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บทคัดยอ 

 

ธุรกิจประกันชีวิตเริ่มมีบทบาทในธุรกิจของประเทศไทยมากข้ึน จนทําใหสัดสวนฐานธุรกิจ

รับประกันชีวิตในประเทศไทยเพ่ิมข้ึนทุกป ดังนั้นธุรกิจรับประกันชีวิตจึงเริ่มมีการจัดตั้งนิติบุคคล

เพ่ิมข้ึนอยางตอเนื่อง การจัดเก็บภาษีจึงเปนเรื่องท่ีตองใหความสําคัญกันมากข้ึน โดยธุรกิจรับประกัน

ชีวิตนั้น เปนกิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จากฐานของดอกเบี้ย คาธรรมเนียม และ

คาบริการ   

เนื่องจากธุรกิจรับประกันชีวิตมีการปรับเปลี่ยนไปตามยุคสมัย จนทําใหภายในกิจการเองนั้น

จะมีการประกอบกิจการท่ีนอกเหนือจากการขายประกันชีวิต ดังนั้น รายรับจากการประกอบกิจการ

ของธุรกิจรับประกันชีวิตอาจมีท้ังท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรืออยูในบังคับตอง          

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

การท่ีธุรกิจรับประกันภัยประกอบกิจการท้ังท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลคาเพ่ิม    

ทําใหเกิดปญหาเก่ียวกับการการหาฐานของธุรกิจรับประกันชีวิตวาควรตองอยู ในบังคับตอง             

เสียภาษีมูลคาเพ่ิมบนฐานรายรับใดบาง และการแยกแยะประเภทของกิจการวาเปนกิจการท่ี

เก่ียวเนื่องโดยตรง โดยมีพระราชกฤษฎีกา ฯ กําหนดไวหรือไมเก่ียวเนื่องโดยตรงแกกิจการอันตองอยู

ในบังคับเสียภาษีมูลคาเพ่ิม นอกจากนี้ การท่ีบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรในสวนท่ีเก่ียวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิมยังไมมีความชัดเจน จนทําใหผูประกอบการท่ีดําเนินกิจการอยางสุจริต อาจตองประสบ

กับรายจายอันไดแก เบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมอยางไมเปนธรรม อีกท้ังยังเปนการเปดชองใหเจาหนาท่ี

สรรพากรใชดุลพินิจในการพิจารณา ซ่ึงอาจมีความไมแนนอนบนการตัดสินใจของเจาหนาท่ีแตอยางใด 

เอกัตศึกษาฉบับนี้จึงไดทําการศึกษาปญหาดังกลาวขางตน โดยเสนอแนะแนวทาง            

การพิจารณา สําหรับการจัดแยกประเภทกิจการท่ีอยูในบังคับภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลคาเพ่ิม 

รวมท้ังการเสนอใหมีการแกไขกฎหมายเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีของธุรกิจรับประกันชีวิต โดยเฉพาะ

อยางยิ่งการกําหนดฐานของภาษีมูลคาเพ่ิมใหมีความชัดเจนและเปนธรรมมากข้ึน ท้ังนี้ผูศึกษาไดมีการ

นําธุรกิจท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ท่ีมีการกําหนดบทบัญญัติเก่ียวกับกิจการท่ีตองอยูใน

บังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม แมกิจการจะอยูในบังคับเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เพ่ือเปนแนวทางใน      

การเพ่ิมบทบัญญัติของกฎหมายใหมีความสอดคลองกัน และเปนประโยชนแกผูประกอบการ รวมท้ัง

เจาหนาท่ีสรรพากรในการปฏิบัติงานไดอยางสะดวกและเปนไปในทิศทางเดียวกันดวย 
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เอกัตศึกษาฉบับนี้สําเร็จลุลวงอยางดี ผูเขียนขอขอบพระคุณในความกรุณาของ ผูชวย

ศาสตราจารย ดร. พัฒนาพร โกวพัฒนกิจ ท่ีใหความเมตตารับเปนอาจารยท่ีปรึกษาเอกัตศึกษา

ตลอดจนใหคําแนะนํา ชี้แนะแนวทาง สั่งสอน และใหความรูในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้จนเสร็จ

สมบูรณ 

ผูเขียนขอขอบพระคุณ ดร.วุฒิพงษ ศิริจันทรานนท นิติกรชํานาญการ กรมสรรพากร ท่ีกรุณา

รับเปนอาจารยท่ีปรึกษารวม และไดใหความเอาใจใสพรอมท้ังใหคําแนะนํา ใหความรู อันเปน

ประโยชนตอการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ อีกท้ังไดสละเวลาตรวจและแกไขเอกัตศึกษาจนสําเร็จลุลวง 

อีกท้ังยังใหความเมตตาชวยเหลือและสนับสนุนความคิดใหผูเขียนในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ 

ผูเขียนขอขอบคุณผูอํานวยการหลักสูตร คณาจารยและเจาหนาท่ีหลักสูตรศิลปะศาสตร
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ความชวยเหลือในการทําเอกัตศึกษาตลอดจนความรูและขอมูลประกอบการศึกษาในครั้งนี้ 

นอกจากนี้ผูเขียนขอขอบพระคุณบิดา มารดา ท่ีสงเสริมและสนับสนุนการศึกษาแกผูเขียน

ตลอดมา รวมท้ังขอขอบคุณ เพ่ือนๆ พ่ีๆ ท่ีใหกําลังใจในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ และขอขอบคุณ

หัวหนาและเพ่ือนรวมงาน บริษัท สํานักภาษี เคพีเอ็มจี ภูมิไชย จํากัด ท่ีใหความชวยเหลือ                             

ใหคําปรึกษาและความเขาใจในการศึกษาครั้งนี้เปนอยางยิ่ง 

สุดทายนี้ หากเอกัตศึกษาฉบับนี้จะกอใหเกิดประโยชนตอผูท่ีสนใจ คุณงามความดีท้ังหมด    

ขอมอบใหแกทานคณาจารยทุกทานท่ีประสิทธิประสาทวิชาความรู ใหแกผู เ ขียน ท้ังนี้หากมี                 

ความผิดพลาดประการใด ผูเขียนขอนอมรับไวแตเพียงผูเดียว 
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บทท่ี 1 

บทนํา 

1.1 ความสําคัญและท่ีมาของปญหา 

ธุรกิจรับประกันชีวิตในปจจุบันนับเปนธุรกิจท่ีมีอัตราเติบโตอยางตอเนื่อง เนื่องจากประชาชน    

ใหความสนใจท่ีจะเขามาวางแผนชีวิตกันมากข้ึน อีกท้ังบริษัทตาง ๆ ไดมีการวางแผนท่ีดึงดูด ทําให

ประชาชนสนใจกันอยางมาก เพราะสิ่งท่ีไดรับนั้น ไมใชเพียงแคความคุมครองเพียงอยางเดียวเทานั้น 

แตจะไดรับผลประโยชนในเรื่องการออมทรัพย และการลดหยอนภาษี ธุรกิจรับประกันชีวิต             

จึงมีบทบาทในการดํารงชีวิตของประชาชนและมีบทบาทในดานธุรกิจของประเทศไทยมากข้ึนดวย    

จนทําใหสัดสวนฐานธุรกิจรับประกันชีวิตในประเทศไทยเพ่ิมข้ึนทุกป ดังนั้นธุรกิจรับประกันชีวิต         

จึงเริ่มมีการจัดตั้งนิติบุคคลเพ่ิมข้ึนอยางตอเนื่อง  

 

 

 

 

 

รูปท่ี 1 รายงานภาพรวมอุตสาหกรรม หมวดธุรกิจ 65110 : การประกันชีวิต1 

ดัง ท่ีระบุไวขางตน แสดงให เห็นวาจํานวนของนิติบุคคลท่ีทําธุรกิจรับประกันชีวิต                  

ในปพ.ศ. 2560 มีจํานวนท่ีเพ่ิมสูงข้ึนถึงรอยละ 61.53 ของจํานวนนิติบุคคลในปพ.ศ. 2557 และ       

มีรายไดรวมท่ีเพ่ิมสูงข้ึนถึงรอยละ 22.28 ของรายไดรวมในปพ.ศ. 2557 เม่ือธุรกิจใดมีรายไดนั้น           

สิ่งท่ีตองคํานึงถึงคือ ภาระหนาท่ีของกิจการท่ีตองกระทําตอการเสียภาษี เชน ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ภาษีมูลคาเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะ เปนตน  

 

                                                           
1 กรมพัฒนาธุรกิจการคา.  2560.  ภาพรวมกลุมธุรกิจ [ออนไลน].  จากเว็บไซต: 

http://datawarehouse2.dbd.go.th/bdw/business/detail/1.html [สืบคนวันท่ี 23 กุมภาพันธ พ.ศ. 2562]  

http://datawarehouse2.dbd.go.th/bdw/business/detail/1.html
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เนื่องดวยกฎหมายตามประมวลรัษฎากรไดมีการกําหนดเก่ียวกับธุรกิจรับประกันชีวิต                              

ใหเปนธุรกิจท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยฐานภาษีสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิตท่ีตอง

นํามาเสียภาษีธุรกิจเฉพาะคือ ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม และคาบริการ ตามมาตรา 91/5 (3)              

แหงประมวลรัษฎากร อยางไรก็ตามหากธุรกิจรับประกันชีวิตมีกิจการเฉพาะอยางท่ีมิใชกิจการท่ี

เก่ียวเนื่องโดยตรง หรือเก่ียวเนื่องโดยตรงแตมีพระราชกฤษฎีกากําหนดใหตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม    

ตองมีการแสดงรายไดท่ีอยูในบังคับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมเสมือนธุรกิจโดยท่ัวไป ซ่ึงกําหนดไวใน

มาตรา 91/4 แหงประมวลรัษฎากร แตหากไมเขาหลักเกณฑท่ีกลาวมาขางตน กิจการเฉพาะเหลานั้น

จะไมอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมแตอยางใด ตามมาตรา 77/3 แหงประมวลรัษฎากร อันจะ

เห็นไดวาหนาท่ีของกิจการ ไมเพียงแตเสียภาษีเทานั้น แตยังตองมีหนาท่ีปฏิบัติตามบัญญัติใน        

การเสียภาษีใหถูกตองดวย ท้ังนีใ้นบัญญัติของกฎหมายยังมีสวนท่ีกอใหเกิดการตีความท่ีบิดเบือนและ

อาจทําใหกิจการยื่นแบบเสดงการเสียภาษีอยางไมถูกตอง อีกท้ังกิจการตองรับภาระหนาท่ี             

พิจารณาถึงการจัดประเภทของรายไดใหตรงตามเจตนารมณดังกลาว วาควรตองอยูในบังคับ          

การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ แตหากอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม สวนท่ีเปน

รายจายโดยรวมการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมไปแลวนั้น จะสามารถขอคืนไดหรือไมในรูปแบบภาษีซ้ือ 

รายไดหลักของธุรกิจรับประกันชีวิตนั้นคือ เบี้ยประกันภัยรับ ซ่ึงเปนรายไดท่ีไมอยูในขายตอง    

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลคาเพ่ิม เนื่องจากการประกันชีวิตเปนกรมธรรมท่ีมุงเฉลี่ยภัย           

อันเนื่องจากการสูญเสียชีวิต การสูญเสียอวัยวะ หรือทุพพลภาพของบุคคลหนึ่งเปนสําคัญ อันเห็นเหตุ

ใหไมเขาขายเปนฐานภาษี ท้ังสองประเภทท่ีกลาวมา แตเนื่องจากธุรกิจเหลานี้อาจมีการรองรับ 

ความเสี่ยงท่ีผูเอาประกันภัยจะมีโอกาสในการมาเรียกเอาประกันภัยแกกิจการได ยกตัวอยางเชน  

นาย เอ ซ้ือประกันชีวิตกับบริษัท AA จํากัด เบี้ย 100,000 บาท ทุนประกัน 50 ลานบาท ตอมา 

นาย เอ เสียชีวิต บริษัท AA จํากัด ตองจายชดเชยในวงเงินทุนประกัน 50 ลานบาท เปนตน จะเห็นได

วา หากบริษัทตองชดเชยในทุนประกันเต็มจํานวนในทุกกรมธรรม ก็อาจทําใหกิจการขาดสภาพคลอง 

และอาจไมสามารถดําเนินกิจการตอไปได ดังนั้นธุรกิจรับประกันชีวิตจึงตองหาผูท่ีมารองรับความเสี่ยง

นี้แทนกิจการ ซ่ึงก็จะเปนกิจการท่ีทําธุรกิจรับประกันชีวิตดวยกัน ดังนั้นจึงทําใหกิจการรับประกันชีวิต

จะมีรายไดท่ีนอกเหนือจากเบี้ยประกันภัยรับท่ีเปนรายไดหลัก เรียกวา รายไดจากการประกันภัยตอ 

สวนภาษาท่ีใชในธุรกิจเรียกวา รายไดคาจางหรือคาบําเหน็จ หรือเรียกอีกอยางหนึ่งวา รายได             
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คานายหนาจากการรับประกันภัยตอ2 ซ่ึงถาพิจารณาถึงรายละเอียดของรายไดนี้ ทําใหเกิดการตีความ

ไดวาเปนคาบริการ ซ่ึงคาบริการตามประมวลรัษฎากรนั้นหมายความถึง การกระทําใด ๆ อันอาจ     

หาประโยชนอันมีมูลคาซ่ึงมิใชเปนการขายสินคาและใหหมายความรวมถึงการใชบริการของตนเอง  

ไมวาประการใด ๆ ท้ังนี้ไมรวมถึง การใชบริการหรือการนําสินคาไปใช เพ่ือประกอบกิจการของตนเอง

โดยตรง การนําเงินไปหาประโยชนโดยการฝากธนาคารหรือซ้ือพันธบัตรหรือหลักทรัพย หรือ         

การกระทําท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี ดังนั้นหากพิจารณาจากบทบัญญัติของกฎหมายขางตน 

แสดงใหเห็นถึงปญหาท่ีผูประกอบการตองพิจารณาวา จะเขาหลักเกณฑท่ีตองอยูในบังคับตองเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/5 (3) ท่ีกําหนดฐานภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือตามมาตรา 91/4 ประกอบ

กับพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 ท่ีกําหนดฐานภาษีมูลคาเพ่ิมของกิจการเฉพาะ  

 จากผลการศึกษาพบวา การตีความของกฎหมายของภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลคาเพ่ิม                        

มีความไมชัดเจนสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิตท่ีเปนกิจการเฉพาะ วารายไดท่ีเกิดข้ึนในกิจการ            

สําหรับคาบริการนั้น สามารถตีความไดท้ังสองรูปแบบคือ จะตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

หรือจะตองอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงกอใหเกิดอุปสรรคแกผูประกอบกิจการเฉพาะอยาง        

ธุรกิจรับประกันชีวิตอยางมาก ท่ีตองมีหนาท่ีในการพิจารณาวาตองเสียภาษีประเภทใด หรืออาจตอง  

มีการสงเรื่องขอแนวทางตอบขอหารือจากกรมสรรพากรเพ่ือใชในกิจการของตนเอง ซ่ึงตองใช

เวลานานและอาจทําใหกิจการตองตัดสินใจในการเสียภาษีอยางใดอยางหนึ่งไปกอนลวงหนา และหาก

ปฏิบัติไมตรงถามแนวทางท่ีกรมสรรพากรตอบขอหารือ ผลคือทําใหกิจการมีภาระในเบี้ยปรับหรือ   

เงินเพ่ิมจากการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีขาดไป กอใหเกิดตนทุนท่ีกิจการไมไดคาดการณไว

ลวงหนา อันแสดงใหเห็นถึงความไมเปนธรรมแกธุรกิจท่ีดําเนินกิจการมาอยางสุจริต ท่ีตอง        

ประสบปญหาจากการขาดสภาพคลองในกิจการ อันเกิดจาการตีความผิดไมตรงตามเจตนารมณของ

กฎหมาย เปนเหตุใหมีการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีอยางไมถูกตอง  

 กลาวโดยสรุป ขาพเจามีความเห็นวาปญหาของกฎหมายท่ีมีความไมชัดเจน และทําให

ผูประกอบการเสียประโยชน อันสงผลใหไมเอ้ืออํานวยตอการสงเสริมการลงทุนในธุรกิจรับประกันชีวิต

และอาจทําใหระบบของการจัดเก็บภาษีมีความไมเปนธรรมและไมชัดเจนท้ังตอภาครัฐและภาคเอกชน

                                                           
2 การประกันภัยตอ หมายถึง เครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงสําหรับธุรกิจประกันภัย กําจัดความเสี่ยงท่ีบริษัท

ประกันภัยตองเผชิญอยูออกไป ดวยวิธีการท่ีนําความเสี่ยงน้ีสงตอใหแกผูรับประกันภัยรายอ่ืนแทนตน ซึ่งจะ 

มีรูปแบบท่ีผานคนกลางและไมผานคนกลาง ผูท่ีรับประกันภัยตอน้ันก็จะมีรายไดนอกเหนือจากเบ้ียประกันภยัรับ คือ

คานายหนา 
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ท่ีเปนผูประกอบการ นอกจากนี้ยังสงผลใหการปฏิบัติงานของเจาหนาภาครัฐ มีความไมเปนธรรมหรือ

สับสนตอการตีความ เกิดจากความไมชัดเจนของบทบัญญัติของกฎหมายอีกดวย ดังนั้นกรมสรรพากร

ควรมีการแกไขบทบัญญัติของกฎหมายท่ีทําใหเกิดความชัดเจน และเปนธรรมตอผูประกอบการ             

ท่ีประกอบธุรกิจรับประกันชีวิต เชนเดียวกับการออกคําสั่งกรมสรรพากร วาดวยแนวทาง 

ในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมของธุรกิจธนาคารและธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย ซ่ึงอยูในบังคับเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะเชนเดียวกัน อันจะสงผลดีตอการสงเสริมใหนักลงทุน มีการลงทุนในธุรกิจรับประกันชีวิต

มากข้ึน สรางความเปนธรรมใหผูประกอบการไมเ กิดการเลื่อมล้ําของการเสียภาษี กอเกิด 

ความแนนอนและปฏิบัติไปในทิศทางเดียวกันของเจาหนาท่ีประเมิน อันเปนท่ียอมรับโดยท่ัวไปของ

ผูประกอบการท้ังประเทศ 

 

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 

1. เพ่ือศึกษาขอมูลพ้ืนฐานเก่ียวกับธุรกิจประกันชีวิต และบทบัญญัติวาดวยการกําหนดฐาน

ภาษีมูลคาเพ่ิมของธุรกิจรับประกันชีวิต ท้ังนี้ไมรวมถึงธุรกิจตัวแทนหรือนายหนาประกันชีวิต 

2. เพ่ือศึกษาหลักการบริหารภาษีอากรท่ีดี และการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมในประเทศไทย 

3. เพ่ือศึกษาบทบัญญัติของกฎหมายในกิจการเฉพาะอ่ืน เพ่ือเปนตนแบบในการกําหนด  

ฐานภาษีมูลคาเพ่ิมในธุรกิจรับประกันชีวิต 

4. เพ่ือศึกษาและวิเคราะหปญหาในทางปฏิบัติของการกําหนดฐานภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับ       

ธุรกิจรับประกันชีวิต 

5. เพ่ือพิจารณาและเสนอแนะแนวทางแกไขปญหา เพ่ือแกไขขอขัดของในการกําหนด

วิธีการหาฐานในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม สําหรับธุรกิจรับประกันชีวิต 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

การหาฐานภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับกิจการเฉพาะ ดังเชนคาบําเหน็จและคาจาง สําหรับ       

ธุรกิจรับประกันชีวิต ในปจจุบันยังไมมีกฎหมายบัญญัติไวอยางชัดเจน ทําใหเกิดปญหาในการปฏิบัติ 

ท้ังตอผูเสียภาษีและเจาหนาท่ีภาครัฐ สงผลกระทบตอการจัดเก็บภาษี และตอหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี 

ดังนั้นจึงเห็นการเสนอใหแกไขกฎหมายและหลักเกณฑท่ีเก่ียวของ ท้ังสวนของการบัญญัติกฎหมาย

เพ่ิมเติมในสวนของฐานภาษีธุรกิจเฉพาะ รวมถึงการกําหนดประเภทกิจการเฉพาะอยางท่ีมิใชกิจการท่ี
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เก่ียวเนื่องโดยตรง หรือเก่ียวเนื่องโดยตรงแตมีพระราชกฤษฎีกากําหนดใหตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมให

ชัดเจนยิ่งข้ึน โดยนําบทบัญญัติจากกิจการเฉพาะอ่ืนมาปรับใช 

 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

ศึกษาหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี หลักการบริหารภาษีในปจจุบัน อีกท้ังยังศึกษาถึงความหมาย

ของการประกันชีวิต ประเภท รวมถึงศึกษาหลักเกณฑเก่ียวกับการหาฐานในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม

ของธุรกิจประกันชีวิต อีกท้ังยังคนควาตําราทางวิชาการ หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากร

รวมท้ังขอมูลจาก Web Site ท่ีเก่ียวของตาง ๆ ท้ังนี้เพ่ือศึกษาถึงประเด็นปญหา และขอเสนอแนะ           

ท่ีเหมาะสม โดยผูจัดทําจะมุงเนนท่ีจะศึกษาวาธุรกิจรับประกันชีวิตท่ีมีบทบัญญัติของกฎหมาย

กําหนดใหเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น หากมีรายไดจากการใหบริการอยางอ่ืน ธุรกิจรับประกันชีวิตตอง   

มีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือภาษีมูลคาเพ่ิม วิเคราะหถึงปญหาท่ีเกิดข้ึน เพ่ือนําไปสูแนวทางแกไข

ไดถูกตอง ชัดเจน และเปนธรรมตอทุกฝาย เพ่ือใหสอดคลองตอหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดีอีกดวย 

  

1.5 วิธีดําเนินการศึกษา 

งานวิจัยฉบับนี้ทําการศึกษาคนหวาเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยดําเนิน

การศึกษาคนควา รวบรวบขอมูลจากเอกสาร ตําราวิชาการท่ีเก่ียวของ ไดแก ประมวลรัษฎากร               

คําสั่งกรมสรรพากร แนววินิจฉัยและหนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากร เอกสารตําราวิชาการ

ของไทย รวมถึงบทความ วิทยานิพนธ เอกัตศึกษา และสื่ออิเล็กทรอนิกส ท่ี เ ก่ียวของ โดย                 

ใชอินเตอรเน็ตเปนเครื่องชวยคนหา เพ่ือสามารถวิเคราะหปญหาและเสนอแนวทางแกไขปญหา              

ท่ีเหมาะสมกับกฎหมายภาษีอากรในประเทศไทย 

 

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

1. เพ่ือใหทราบถึงลักษณะท่ัวไปของธุรกิจรับประกันชีวิต 

2. เพ่ือใหทราบถึงหลักการ แนวคิดและแนวปฏิบัติเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม                

สําหรับธุรกิจรับประกันชีวิตและกิจการเฉพาะอ่ืนในประเทศไทย 

3. เพ่ือใหทราบถึงปญหาท่ีเก่ียวของกับการหาฐานภาษีมูลคาเพ่ิมในกิจการเฉพาะอยาง              

ของธุรกิจรับประกันชีวิตของประเทศไทย  
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4. เพ่ือใหสามารถวิเคราะหถึงแนวทางในการพิจารณาแกไขบทบัญญัติทางกฎหมายภาษี

อากร จนทําใหเกิดความชัดเจนและเปนประโยชนท้ังผูประกอบการและเจาหนาท่ีของรัฐ  
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บทท่ี 2 

ทฤษฎีเกี่ยวกับบริหารภาษีอากรท่ีดีและหลักการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมของประเทศไทย 

 

2.1 หลักการบริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith3 

หลักการบริหารภาษีอากร ท่ีดี ของ  Adam Smith เปนหลัก เกณฑ ท่ี ได รั บยอมรับ              

อยางกวางขวางมาจนถึงปจจุบัน ซ่ึง Adam Smith เปนนักเศรษฐศาสตรชาวสกอตแลนด ท่ีเล็งเห็น

ความสําคัญของความร่ํารวยของประเทศชาติ โดยมองวารัฐไมควรเขามาแทรกแซงเศรษฐกิจ         

แตมีหนาท่ีปองกันภัยภายในและภายนอก รวมถึงรักษาความสงบเรียบรอย ดังนั้นจึงทําใหเกิด

หลักการบริหารภาษีท่ีดี โดยจะประกอบดวยหลักเกณฑสี่ประการ ซ่ึงไดแก หลักความเปนธรรม    

หลักความแนนอน หลักความสะดวก และหลักความประหยัด โดยหลักการดังกลาวนี้ เปนแนวทาง    

ท่ีสามารถนํามาปรับใชไดกับการจัดเก็บและหลักการพิจารณาภาษีไดทุกประเภท ซ่ึงรวมถึงกรณีของ

การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมดวย โดยหลักเกณฑดังกลาวสามารถอธิบายใจความไดดังนี้  

 

2.1.1 หลักความเปนธรรม (Equity)  

นักเศรษฐศาสตรแบงหลักความเปนธรรมโดยพิจารณาจากการจัดเก็บภาษี ออกเปน         

สองลักษณะ ดังนี้  

(1) หลักความเปนธรรมโดยสมบูรณ (Principle of absolute equity) ไดแก                

การวัดความเปนธรรมในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงิน กลาวคือ ผูเสียภาษีควรตองเสียภาษี

เปนเงินจํานวนเทากัน เพราะภาระคาใชจายของรัฐควรตองกระจายแกผูเสียภาษีทุกคนเปนจํานวน

เทาเทียมกัน  

(2) หลักความเปนธรรมสัมพันธ (Modified equity principle) ไดแก การแบง

ความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีออกเปนสองหลัก ดังนี้ 

(ก) หลั กผลประโยชน ท่ี ได รั บ  (The benefit principle) คือ  ผู ไ ด รั บ

ประโยชนจากการบริการใดของรัฐมาก ก็ตองเสียภาษีมาก ผูไดรับประโยชนนอย ก็ควรเสียภาษีนอย 

และหากไมไดรับประโยชนจากการบริการนั้นเลย ก็ไมควรเสียภาษีเพ่ือการนั้น 

                                                           
3 ศุภลักษณ พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร,  พิมพครั้งท่ี 4 (กรุงเทพฯ: หางหุนสวนสามัญจตุลักษณ 79, 2556), 

หนา 54-56 
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(ข) หลักความสามารถในการเสียภาษี (The ability to pay principle) คือ 

การวัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยการใชการเสียสละความพึงพอใจ (sacrifice of unity)     

ของผูเสียภาษีเปนเครื่องวัด 

 

2.1.2 หลักความแนนอน (Certainty) 

ภาษีท่ีจัดเก็บตองมีความชัดเจนและแนนอน ไมวาจะเปนฐานภาษี เทคนิค          

การประเมินภาษี และวิธีการจัดเก็บภาษี ความแนนอนท่ีกลาวถึงนี้ตองตั้งอยูบนพ้ืนฐานของเหตุผล 

มิใชมาจากการกระทําตามอําเภอใจของฝายผูเสียภาษี เชน รัฐตองบัญญัติหลักเกณฑเก่ียวกับเทคนิค

วิธีการทางภาษี (ฐานภาษีการคํานวณและการจัดเก็บ) อยางชัดเจนไมคลุมเครือ ผูเสียภาษีสามารถ

คํานวณภาษีท่ีจนตองชําระได รวมท้ังมีการกําหนดวัน เวลา สถานท่ีท่ีแนนอน การจัดเก็บภาษี         

ท่ีไมเคารพหรือสอดคลองกับหลักความแนนอนยอมนํามาซ่ึงความเดือดรอนของประชาชน คือ        

การจัดเก็บภาษีของเจาภาษีนายอากรท่ีขาดหลักเกณฑท่ีแนนอน  

Adam Smith จึงใหความสําคัญของหลักความแนนอนและความสะดวกในลักษณะ            

ท่ีตองสอดคลองเชื่อมโยงกัน โดยท่ีจํานวนหรือสัดสวนของภาษีท่ีผู เสียภาษีตองชําระใหแกรัฐ          

ตองมีลักษณะท่ีแนนอนและเฉพาะเจาะจง ไมเปนไปตามความตองการของฝายใดฝายหนึ่ง ตลอดจน

การชําระภาษีตองมีวิธีการประเมินจัดเก็บภาษีท่ีสะดวกแกผูเสียภาษี และมีการกําหนดจํานวนท่ีตอง

ชําระไวอยางชัดเจนแนนอนดวย 

 

2.1.3 หลักความสะดวก (Convenience) 

ภาษีทุกประเภทควรตองเรียกเก็บตรงตามเวลา วิธีการชําระภาษีก็ตองทําให 

ผูเสียภาษีไดรับความสะดวกมากท่ีสุด ซ่ึงอาจรวมถึงชวงเวลาท่ีผูเสียภาษีมีความสะดวกท่ีจะชําระภาษี 

ไดแก ชวงเวลาท่ีมีรายไดเขามา เชน ในประเทศเกษตรกรรมประชาชนท่ีเปนชาวนาสามารถมีรายได

มาชําระภาษีได ก็ตอเม่ือถึงฤดูหนาขาว เพราะสามารถนําขาวออกมาขายเปนรายได สวนสถานท่ี

จัดเก็บภาษีก็ตองสะดวกในการเดินทางมาติดตอหรือมีการขนสงท่ีเขาถึงไดของผูเสียภาษี 

แมในสมัยโบราณมีการกําหนดใหชําระภาษีดวยสิ่งของ เชน หางขาว ก็ตองเตรียม 

ยุงฉางไวสําหรับเก็บหางขาวหรือในกรณีท่ีบานเรือนหางไกลจากตัวเมืองก็ตองกําหนดใหชําระภาษี

เปนตัวเงินแทนได เพ่ือความสะดวกของผูเสียภาษีท่ีไมตองขนขาวของไปชําระภาษี ทําใหสิ้นเปลือง

คาใชจายและแรงงาน เปนตน หลักความสะดวกท่ีกลาวนี้จําตองสอดคลองและประสานกันกับ     

หลักความแนนอนในปจจุบันเห็นไดจากการกําหนดสถานท่ีชําระภาษีเงินได ซ่ึงกรมสรรพากรได
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จัดแบงเขตการใหบริการรับชําระภาษีแกผูเสียภาษีสามารถเดินทางมาชําระภาษีไดอยางสะดวกพรอม

ท้ังพิมพรูปแบบเอกสาร การแสดงรายการเสียภาษีท่ีเขาใจไดงายและท่ีใชกันอยางแพรหลายโดยท่ัวไป 

 

2.1.4 หลักความประหยัด (Economy) 

ภาษีทุกประเภทท่ีจัดเก็บเพ่ือนํารายไดเขาสูคลังควรมีจํานวนท่ีใกลเคียงกับจํานวน

ภาษีท่ีผูเสียภาษีไดชําระใหแกรัฐ ซ่ึงหมายความถึง รัฐตองเสียคาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหนอยท่ีสุด              

และผูเสียภาษีก็เสียคาใชจายเก่ียวกับภาษีนั้น ๆ นอยท่ีสุดดวย ท้ังนี้เพราะคาใชจายตาง ๆ ไมวาจะ

เปนคาเดินทางหรือความยุงยากอ่ืน ๆ ท่ีเกิดจากวิธีการชําระภาษีเปนภาระท่ีผูเสียภาษีตองแบกรับ

เพ่ิมมากข้ึน จากจํานวนภาษีท่ีถูกเรียกเก็บ รัฐตองมีมาตรการควบคุมคาใชจายในการจัดเก็บ เพ่ือ

กอใหเกิดประโยชนตอระบบภาษีใหมากท่ีสุด แมอัตรากําลังเจาหนาท่ีจัดเก็บภาษีจะมีจํานวนนอย แต

ตองมีระบบตรวจสอบท่ีมีประสิทธิภาพ 

 

2.2 หลักเกณฑการบริหารภาษีในปจจุบัน4 

ในระยะหลังนักการคลังหลายทานไดมีแนวความคิดเรื่องหลักการภาษีกอนท่ีดีและเห็นวา

สมควรเพ่ิมหลักเกณฑอ่ืน ๆ เพ่ือใหเหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงในยุคสมัยตอ ๆ มา5 หลังจากท่ี  

Adam Smith ไดกําหนดไวเม่ือ 200 กวาปมาแลว (ตั้งแต ค.ศ. 1776) ไดแก 

 

2.2.1 หลักการยอมรับ (Acceptability) หมายถึง ภาษีอากรท่ีทุกคนยอมรับเพราะ       

มีระบบการจัดเก็บภาษีอากรอยางยุติธรรม ซ่ึงการยอมรับของประชาชนยอมข้ึนอยูกับความเชื่อถือ

และศรัทธาของประชาชนท่ีมีตอรัฐดวย หากรัฐสามารถแสดงใหเห็นประโยชนหรือผลตอบแทนท่ี       

ผูเสียภาษีจะไดรับโดยรวมในอนาคต ยอมทําใหประชาชนผูเสียภาษียอมรับการเสียภาษีมากข้ึน 

 

2.2.2 หลักการเปนไปไดในทางปฏิบัติ (Enforceability) หมายถึง ภาษีอากรท่ีจัดเก็บ

ตองสามารถทําการบริหารจัดเก็บอยางไดผลในทางปฏิบัติ ซ่ึงตองมีความเก่ียวของเชื่อมโยงกับรูปแบบ

โครงสรางการบริหารของแตละรัฐเปนสําคัญ คือ ไมอาจนํารูปแบบภาษีการใชจายมาใชในรัฐท่ีขาด

ระบบการจดบันทึกและการตรวจสอบการเก็บภาษีท่ีมีมาตรฐานพอ เปนตน 

                                                           
4 เรื่องเดียวกัน. หนา 56-57 

5 เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม,  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย,  (กรุงเทพฯ: สํานักพิมพ

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2525), หนา 219 - 224 
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2.2.3 หลักการทํารายได (Productivity) หมายถึง ภาษีท่ีมีฐานกวางและฐานของภาษี

ขยายตัวไดรวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ทํารายไดใหแกรัฐเปนอยางดีโดยไมตองเพ่ิม

อัตราการจัดเก็บ 

 

2.2.4 หลักการยึดหยุน (Flexibility) หมายถึง ภาษีบางประเภทท่ีสามารถปรับตัวเขากับ    

การเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศหรือการเปลี่ยนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของ         

ผูเสียภาษีไดงายอันควรนํามาใชเปนเครื่องมือควบคุมภาวะเศรษฐกิจของประเทศ 

 

2.3 หลักการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมของประเทศไทย 

 

2.3.1 ท่ีมาและความสําคัญของการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม 

การท่ีสภาวะทางเศรษฐกิจในประเทศไทยมีการขยายตัวอยางรวดเร็ว อันเนื่องจาก         

ฐานะทางการเงินในคลังของประเทศนั่นม่ังคงข้ึนมาก อันเนื่องจากในอดีตนั้นโครงสรางทางภาษี

การคาตอเศรษฐกิจของประเทศยังมีความไมเหมาะสม อันไดแกความซํ้าซอนของระบบทางภาษี

การคา ความบกพรองของระบบภาษีการคาท่ียังไมเอ้ืออํานวยตอการพัฒนาเศรษฐกิจในอนาคต อีกท้ัง

ความสามารถในการหารายไดของรัฐผานเครื่องมือทางภาษีการคาและภาษีศุลกากรไดลดนอยลง    

จนทําใหเกิดความตองการเปลี่ยนแปลงระบบภาษีของประเทศไทยข้ึน ดวยเหตุนี้กระทรวงการคลัง             

จึงไดยกเลิกภาษีการคาและนําภาษีมูลคาเพ่ิมมาใชแทน โดยเริ่มตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535       

ซ่ึงอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมจะมีแนวการจัดเก็บเชนเดียวกับปจจุบัน คือจัดเก็บในอัตราเดียวท้ังสินคาและ

บริการทุกชนิด โดยสินคาใดท่ีมีเหตุผลทางเศรษฐกิจท่ีมีความจําเปนตองจัดเก็บในอัตราท่ีสูงข้ึนนั้น          

จะมีการใหอํานาจในการจัดเก็บแกกรมสรรพสามิต ซ่ึงคือ ภาษีสรรพสามิต เชน น้ําอัดลม รถยนต 

หรือสินคาฟุมเฟอยตาง ๆ เปนตน อยางไรก็ตามยังมีสินคาบางรายการท่ีไดรับสงเสริมโดยใหยกเวน

ภาษีมูลคาเพ่ิม เชน หนังสือ สินคาการเกษตร ตําราเรียน เปนตน 

การเปลี่ยนแปลงครั้งนี้นับเปนการเปลี่ยนแปลงครั้งสําคัญของประเทศไทยท่ีไดนํา

ภาษีมูลคาเพ่ิมมาบังคับใช แตนับเปนการเปลี่ยนแปลงท่ีทําใหระบบภาษีอากรของประเทศ                   

มีความสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจในขณะนั้นจนมาถึงปจจุบัน และยังคงเอ้ืออํานวยตอการลงทุน         

จนทําใหเกิดการขยายตัวอยางรวดเร็วของเศรษฐกิจ อีกท้ังยังสามารถลดความซํ้าซอนในการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพ่ิมไดดีข้ึน เชน ภาษีการคาท่ีแฝงอยูในแตละกระบวนการของการผลิตหรือการจําหนาย

และการใหบริการ โดยผูประกอบการจะทะเบียนอยูในระบบภาษีมูลคาเพ่ิมแบบเต็มรูปสามารถขอคืน
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ภาษีท่ีไดเสียไปได และผลักภาระภาษีขายไปใหผูบริโภคเปนผูรับภาระแทนดังนั้นผูท่ีไดรับประโยชน                     

ก็คือผูประกอบการท่ีไมตองแบกรับภาระภาษีจากการขายและยังไดคืนภาษีซ้ือท่ีตนเสียไปกลับคืนมา

อีกดวย  

 

2.3.2 หลักเกณฑและเง่ือนไขในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม 

หลักเกณฑและเง่ือนไขในการคํานวณภาษีตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรและ

กฎหมายท่ีเก่ียวของไดกําหนดหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมซ่ึงสามารถแบงรายละเอียด        

เปนแตละสวนดังนี้ 

2.3.2.1 การกระทําของกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

 ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดการกระทําของกิจการท่ีอยูในบังคับ

ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไวสามประเภทดังนี้ 

(1) การขายสินคาในราชอาณาจักร โดยตามนิยามท่ีระบุไวใน

ประมวลรัษฎากรไดกําหนดนิยามของคําวา “ สินคา ” หมายถึง ทรัพยสินท่ีมีรูปรางและไมมีรูปราง  

ท่ีอาจมีราคาและถือเอาไดวา จะมีไวเพ่ือขาย เพ่ือใชหรือเพ่ือการใด ๆ และใหความหมายรวมถึง

สิ่งของทุกชนิดท่ีนําเขาและไดกําหนดนิยามของคําวา “ การขาย ” ไววา การจําหนาย จาย โอนสินคา 

ไมวาจะมีประโยชนหรือคาตอบแทนหรือไม6 

จะเห็นไดวา คําวา “ ขาย ” ตามประมวลรัษฎากรนั้น มีนิยาม                 

และการตีความท่ีกวางกวานิยามในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ยกตัวอยางเหตุการณท่ีทําให

เห็นความแตกตางของการจัดประเภทของคําวาขายดังเหตุการณตอไปนี้ บริษัทผลิตชิ้นสวนรถยนตได           

                                                           
6 นอกจากน้ียังหมายความรวมถึง  

1.  สัญญาใหเชาซื้อสินคา สัญญาซื้อขายผอนชําระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคายังไมโอนไปยังผูซื้อเมื่อไดสงมอบ

สินคาใหผูซื้อแลวหรือสัญญาจะขายสินคาท่ีเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

2.  สงสินคาใหตัวแทนเพ่ือขาย  

3.  สงสินคานอกราชอาณาจักร  

4.  นําสินคาไปใชไมวาการใด ๆ เวนแตการนําสินคาไปใช เพ่ือการประกอบกิจการของตนเองโดยตรงตาม

หลักเกณฑวิธีการเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด  

5.  มีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 

6.  มีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินท่ีผูประกอบการ มีไวในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบ

กิจการ แตไมรวมถึงสินคาคงเหลือ และหรือทรัพยสินดังกลาวของผูประกอบการ   ซึ่งไดควบเขากัน หรือไดโอน

กิจการท้ังหมดใหแกกัน ท้ังน้ี ผูประกอบการใหมอันไดควบเขากัน หรือผูรับโอนกิจการตองอยูในบังคับท่ีตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/3 
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มีการผลิตชิ้นสวนเพ่ือสงไปขายใหลูกคาภายในประเทศ และในทุกสิ้นเดือน บริษัทจะทําการตรวจนับ

สินคาคงเหลือท่ีอยูในโกดังของกิจการ และปรากฏวาสินคาคงเหลือมีจํานวนไมตรงกันกับสินคา

คงเหลือทางบัญชี กลาวคือสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ จึงทําใหบริษัทตองมีการปรับปรุง

สินคาคงเหลือดังกลาว ใหมีจํานวนท่ีตรงกันระหวางสินคาคงเหลือในโกดังจัดเก็บสินคา และสินคา

คงเหลือท่ีมียอดปรากฏในบัญชี ตามมาตรา 87 (3) แหงประมวลรัษฎากร เม่ือไมปรากฏขอเท็จจริงท่ี

พิสูจนไดวาเกิดโดยเหตุสุดวิสัย ตองถือวาสินคาท่ีขาดไปนั้นไดขายไปแลวตามมาตรา 77/1 (8) (จ)    

แหงประมวลรัษฎากร บริ ษัทฯ จึง มีหนา ท่ีตองเสียภาษีมูลคา เ พ่ิมตามมาตรา 77/2 (1)                   

แหงประมวลรัษฎากร กรณีดังกลาวแมวาตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยจะไมถือวาเปนการ

ขายก็ตาม7 ดังนั้นกิจการจึงตองมีการพิจารณาถึงธุรกรรมท่ีเกิดข้ึนแกกิจการวาสวนท่ีเกิดข้ึนนั้น ถือวา

เปนการขายตามประมวลรัษฎากรหรือไม และอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมหรือไม ข้ึนอยูกับ

เหตุการณของธุรกรรมนั้น ๆ ตามแตกรณี ท้ังนี้ไดมีบัญญัติกฎหมายไวชัดเจนแลวเชนกัน 

(2) การใหบริการการใหบริการในราชอาณาจักร โดยตามคํานิยาม            

ในประมวลรัษฎากรไดกําหนดนิยามของคําวา “ บริการ ” วาหมายถึง การกระทําใด ๆ อัน             

หาประโยชนท่ีมีมูลคาซ่ึงมิใชเปนการขายสินคาและใหความหมายรวมถึงการใชบริการของตนเอง             

จะเห็นไดวาการกระทําท่ีไมใชการขายสินคาจะถือเปนการใหบริการ ดังนั้นการใหบริการจึง                   

มีความหมายท่ีกวาง ตัวอยางเชน การรับเหมากอสราง การรับจางทําของ การรับจางใหคําปรึกษา 

ธุรกรรมเหลานี้ ลวนเปนการใหบริการท้ังสิ้น 

(3) การนําเขาสินคาจากตางประเทศเขามาในราชอาณาจักร โดย

ตามนิยามในประมวลรัษฎากรไดกําหนดนิยามของคําวา “ การนําเขา ” ไววาการนําเขาสินคาเขามา

ในราชอาณาจักรและใหหมายความรวมถึงการนําสินคาท่ีตองเสียภาษีอากรขาเขาหรือท่ีไดรับ              

ยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชเพ่ือสงออกดวย 

การนําสินคา เขามาในราชอาณาจักรไมว าผูนํ า เขาจะเปน

ผูประกอบการหรือไม ก็จะตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในนามของผูนําเขา ในท่ีนี้คําวา “ ผูนําเขา ” นั้น     

มีความหมายวา ผูประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงนําเขา ตามมาตรา 71/1 (11) แหงประมวลรัษฎากร 

                                                           
7 ตามแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร ท่ี 0706/พ./2966 ลงวันท่ี 23 มีนาคม 2547  

ตามบทบัญญัติประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย มาตรา 453 อันวาซื้อขายน้ัน คือสัญญาซึ่งบุคคลฝายหน่ึง เรียกวา

ผูขาย โอนกรรมสิทธ์ิแหงทรัพยสินใหแกบุคคลอีกฝายหน่ึง เรียกวาผูซื้อ และผูซื้อตกลงวาจะใชราคาทรัพยสินน้ัน

ใหแกผูขาย 
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กรณีนี้จึงตางกับการขายสินคาและการใหบริการ ท่ีผูขายสินคาหรือผู ใหบริการจะตองเปน

ผูประกอบการ จึงตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและหากไมใชผูประกอบการ แมจะมีการขายสินคาหรือ

ใหบริการจะไมอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

 

2.3.2.2 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ไดแก  

(1)  ผูประกอบการ หมายถึง บุคคลซ่ึงขายสินคาหรือใหบริการ         

ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไมวาการกระทําดังกลาวจะไดรับประโยชนหรือไดรับคาตอบแทนหรือไม และ     

ไมวาจะไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมแลวหรือไม 

 องคประกอบของผูประกอบการ 

          (ก)  บุคคล ไดแก บุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล หรือ        

นิติบุคคล 

           (ข)  ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ 

(2)  ผูนําเขา หมายถึง ผูประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงนําสินคาเขามา

ในราชอาณาจักร ไมวาเพ่ือการใด ๆ และใหหมายความรวมถึงการนําสินคาท่ีตองเสียอากรขาเขา หรือ

ท่ีไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกโดยมิใชเพ่ือ

การสงออก 

(3)  ผูท่ีกฎหมายกําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษีในกรณีพิเศษ 

           (ก)  ผูประกอบการอยูนอกราชอาณาจักรและไดขายสินคาหรือ

ใหบริการในราชอาณาจักรเปนปกติธุระโดยมีตัวแทนอยูในราชอาณาจักร ผูมีหนาท่ีเสียภาษี ไดแก 

ตัวแทน 

           (ข)  การขายสินคาหรือใหบริการท่ีไดเสียภาษีมูลคาเพ่ิมใน               

อัตรารอยละศูนย ตามมาตรา 80/1 (5) ถาภายหลังไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินคาหรือโอนสิทธิใน

บริการนั้นไปใหกับบุคคลท่ีมิใชองคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ                  

สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล ผูมีหนาท่ีเสียภาษี ไดแก ผูรับโอนสินคา 

หรือผูรับโอนสิทธิในบริการดังกลาว 

           (ค)  กรณีสินคานําเขาท่ีไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวย          

พิกัดอัตราศุลกากร ซ่ึงไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 81 (2) (ค) ถาภายหลังสินคานั้นตอง   

เสียอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ผู มีหนาท่ีเสียภาษีไดแก ผู ท่ี มีความรับผิด            

ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ผูรับโอนสินคาถามีการรับโอนสินคา 
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           (ง)  ในกรณีท่ีมีการควบเขากัน ผูมีหนาท่ีเสียภาษี ไดแก ผูท่ีควบ

เขากัน และผูประกอบการใหม 

           (จ)  กรณีโอนกิจการ ผูมีหนาท่ีเสียภาษี ไดแก ผูโอน และผูรับโอน 

 

2.3.2.3 ฐานภาษีมูลคาเพ่ิม 

(1)   สําหรับการขายสินคาหรือใหบริการ ไดแก มูลคาท้ังหมดท่ี

ผูประกอบการไดรับหรือพ่ึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการ รวมท้ังภาษีสรรพสามิต (ถามี) 

มูลคาดังกลาวรวมถึงเงิน ทรัพยสินคาตอบแทน คาบริการหรือประโยชนใด ๆ ซ่ึงอาจคิดคํานวณเปน 

เงินได อยางไรก็ดีมูลคาของฐานภาษีจะไมรวมถึงสวนลดหรือคาลดหยอนท่ีผูประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิมไดลดใหในขณะขายสินคาหรือใหบริการ และมูลคาใดท่ีไดหักออกจากราคาสินคาหรือ

ราคาคาบริการ โดยแสดงใหเห็นไวชัดเจน วาไดมีการคํานวณไวในใบกํากับภาษีในแตละครั้งท่ีออกแลว 

คาตอบแทนหรือรายจายอ่ืนใดท่ีมีลักษณะและเง่ือนไขตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดใหเขานิยาม

ของขาย เชน มูลคาของสินคาท่ีแถมพรอมกับการขายสินคา ราคาของสินคาท่ีตัวอยางท่ีแจกเนื่องจาก

การจัดสงเสริมการขาย มูลคาของสินคาท่ีผูประกอบการในเขตปลอดอากรไดขายใหแกผูซ้ือสินคา    

ในราชอาณาจักรและผูซ้ือ ซ่ึงเปนผูนําเขาท่ีไดยื่นกระทําพิธีการนําเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร

เม่ือนําสินคานั้นออกจากเขตปลอดอากรแลวเปนตน 

(2)   สําหรับการนําเขาสินคา ในกรณีท่ีการนําเขาสินคาท่ีผูนําเขา

ไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืน 

ใหนําอากรขาเขาซ่ึงไดรับยกเวนหรือลดหยอนดังกลาวมารวมเปนมูลคาของฐานภาษี ไดแก ราคาของ

สินคานําเขาโดยใหใชราคา ซี.ไอ.เอฟ คือ ราคาสินคาบวกดวยคาประกันภัยและคาขนสงถึง          

ดานศุลกากรท่ีนําสินคานําเขาในราชอาณาจักร รวมดวยอากรขาเขา ภาษีสรรพสามิต คาธรรมเนียม

พิเศษตามกฎหมายวาดวย การสงเสริมการลงทุนและภาษีคาธรรมเนียมอ่ืน ๆ ตามท่ีไดกําหนดใน  

พระราชกฤษฎีกา ฯ 

(3) สําหรับการสงออกสินคา ใหใชราคา เอฟ.โอ.บี ของสินคา                     

บวกดวยภาษีสรรพสามิตและภาษีคาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตท้ังนี้

ไมใหรวมอากรขาออก ซ่ึงราคา เอฟ.โอ.บี คือ ราคาสินคา ณ ดานศุลกากรสงออกโดยไมรวม            

คาประกันภัยและคาขนสงจากดานศุลกากรสงออกไปตางประเทศ 
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(4) สําหรับกรณีอ่ืน ๆ 

(ก) การขายสินคาหรือการใหบริการโดยมีคาตอบแทนหรือ       

มีคาตอบแทนต่ํากวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร มูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคาตลาดของ

สินคาหรือการใหบริการในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 

(ข) การขายสินคาหรือการใหบริการในกรณีท่ีผูประกอบการ     

นําสินคาไปใชหรือไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน โดยมิใชเพ่ือการประกอบกิจการโดยตรง

แลวฐานภาษีใหถือตามราคาตลาดของสินคาหรือบริการในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 

(ค) การขายสินคาท่ีเกิดจากสินคาขาดจากรายงานสินคาและ

วัตถุดิบมูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคาตลาดของสินคาในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 

(ง) การขายสินคาท่ีไดเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละศูนยและ

ภายหลังไดมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินคา อันทําใหผูรับโอนสินคามีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม      

ฐานภาษีใหถือจากราคาตลาดตามสภาพหรือปริมาณของสินคาท่ีเปนอยูในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 

(จ) การขายสินคาในกรณีผูประกอบการมีสินคาคงเหลือและหรือ             

มีทรัพยสินท่ีผูประกอบการมีไวในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ ฐานภาษีใหถือตาม

ราคาตลาดในวันเลิกประกอบกิจการ 

 ราคาตลาดตามประมวลรัษฎากรนั้น ใหถือราคาเฉลี่ยของราคา

ตลาดท่ีซ้ือขายกันตามความเปนจริงท่ัวไปในวันท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมรคาเพ่ิมเกิดข้ึน ท้ังนี้

ตามท่ีไดมีการตรวจสอบราคาตามหลักเกณฑท่ีอธิบดีกําหนด และในกรณีท่ีไมอาจทราบราคาตลาดได

แนนอน 

 

2.3.2.4 อัตราภาษีมูลคาเพ่ิม8 

 อัตราภาษีมูลคาเพ่ิมเปนดังนี้ 

(1) อัตราภาษีปกติตามประมวลรัษฎากรมีอัตรารอยละ 10 (ยังไมรวม

ภาษีมูลคาเพ่ิมของราชการบริหารสวนทองถ่ิน) แตมีพระราชกฤษฎีกาลดอัตราภาษีราคาเพ่ิมเปน    

การชั่วคราวจากรอยละ 10 เหลือรอยละ 6.3 เม่ือรวมกับภาษีทองถ่ินอีกรอยละ 0.7 จะเทากับ       

รอยละ 7 สวนสินคาและบริการบางประเภทท่ีมีลักษณะเปนสิ่งฟุมเฟอย จะมีการจัดเก็บ              

                                                           
8 กลุมนักวิชาการภาษีอากร,  ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2561,  พิมพครั้งท่ี 1 (กรุงเทพฯ: เรือนแกวการพิมพ, 

2561, หนา 299-300 
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ภาษีสรรพสามิตเพ่ิมเติมอีกตางหากดวย ดังนั้นผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมโดยท่ัวไป จึงตองเสียภาษี

ในอัตราดังกลาวขางตนเวนแตกรณีท่ีจะกลาวในขอถัดไป 

(2) อัตราภาษีรอยละศูนย มีผลเทากับไมตองเสียภาษีขายจากการขาย

สินคาหรือการใหบริการและยังไดรับคืนภาษีซ้ือ อัตราภาษีมูลคาเพ่ิมรอยละศูนย ใชสําหรับ           

การประกอบดังนี้ 

(ก) การสงออกสินคาของผูประกอบการจดทะเบียน 

(ข) การใหบริการท่ีกระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใช

บริการนั้นในตางประเทศตามประเภทหลักเกณฑวิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด สามารถดู

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฉบับท่ี 105 ฉบับท่ี 122 และ ฉบับท่ี 181 ประกอบดวย การใหบริการท่ี

กระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ ใหรวมถึงการใหบริการท่ีกระทําใน

ราชอาณาจักรเพ่ือใชผลิตสินคาในเขตปลอดอากร เพ่ือสงออกและการใหบริการท่ีกระทําในเขต

ดังกลาวเพ่ือใชผลิตสินคาเพ่ือสงออกดวย 

(ค) การใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยานหรือเรือ

เดินทะเล ท่ีกระทําโดยผูประกอบการท่ีเปนนิติบุคคล 

(ง) การขายสินคาหรือการใหบริการแกสวนราชการหรือ          

รัฐวิสากิจตามโครงการเงินกูหรือเงินชวยเหลือจากตางประเทศ 

(จ) การขายสินคาหรือการใหบริการกับองคการสหประชาชาติ              

ทบวงการชํานาญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล 

(ฉ) การขายสินคาหรือการใหบริการท่ีกอใหเกิดสินคาท่ีมีรูปราง

หรือการใหบริการท่ีไมกอใหเกิดสินคาท่ีมีรูปราง แตทําใหสินคามีประสิทธิภาพมากข้ึนหรือ                

มีมูลคาเพ่ิมข้ึนระหวางคลังสินคาทัณฑบนดวยกัน หรือระหวางผูประกอบการท่ีประกอบกิจการอยูใน

เขตปลอดอากร ไมวาจะอยูในเขตเดียวกันหรือไม รวมท้ังการขายสินคาหรือการใหบริการระหวาง

คลังสินคาทัณฑบนกับผูประกอบการท่ีประกอบกิจการอยูในเขตปลอดอากร 
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2.3.2.5 การคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม9 

 ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา เ พ่ิมมีหนา ท่ีตองคํานวณ

ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีจะตองชําระหรือมีสิทธิ์ไดรับคืนเปนรายเดือนเดือนละหนึ่งครั้งตามเดือนปฏิทิน 

วิธีการคํานวณภาษี จะแยกอธิบายไดสองกรณีดังนี้ 

 

(1) กรณีเปนผูประกอบการจดทะเบียนท่ัวไป การคํานวณภาษี    

ท่ีตองชําระในแตละเดือนโดยท่ัวไปจะเปนดังนี้ 

ภาษีท่ีตองชําระ  =  ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 

  หากคนการคํานวณเปนลบอันเกิดจากจํานวนภาษีซ้ือมากกวา

จํานวนภาษีขายก็มีสิทธิ์ไดรับภาษีคืน 

 ภาษีขาย หมายความวา ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีผูประกอบการจดทะเบียน   

ไดเรียกเก็บหรือพ่ึงเรียกเก็บจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการเม่ือขายสินคาหรือรับชําระคาบริการ        

หักภาษีขายท่ีเกิดข้ึนในเดือนใดก็เปนภาษีขายของเดือนนั้น ไมคํานึงวาสินคาท่ีขายหรือบริการท่ีใหนั้น

จะซ้ือมาหรือเปนผลมาจากการผลิตในเดือนใดก็ตาม 

 ภาษีซ้ือ หมายความวา ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีผูประกอบการไดจายใหกับ

ผูขายสินคาหรือผูใหบริการท่ีเปนผูประกอบจดทะเบียน เม่ือซ้ือสินคาหรือชําระคาบริการเพ่ือใชใน   

การประกอบกิจการของตน (ท้ังท่ีเปนวัตถุดิบ หรือสินคาทุนประเภทเครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ 

เปนตน) หากภาษีซ้ือเกิดข้ึนในเดือนใดก็เปนภาษีซ้ือของเดือนนั้น ไมคํานึงวาสินคาท่ีซ้ือมานั้นจะขาย

หรือนําไปใชในการผลิตในเดือนใดก็ตาม 

(2) กรณีเปนผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมใน

อัตรารอยละศูนย การคํานวณภาษีท่ีตองชําระในแตละเดือนจะใชวิธีการคํานวณทํานองเดียวกับ

ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละ 7 (ภาษีท่ีตองชําระ = ภาษีขาย          

– ภาษีซ้ือ) แตมีความแตกตางกันในดานภาษีขายเนื่องจากผูประกอบการท่ีเปนผูสงออกเสียภาษีใน

อัตรารอยละศูนย จากมูลคาสงออกภาษีขายจึงมีคาเปนศูนยเสมอในขณะท่ีภาษีซ้ือจะเกิดข้ึนอยู

ตลอดเวลา ดังนั้นผลการคํานวณจึงเปนลบอันเกิดจากภาษีซ้ือมากกวาภาษีขาย ทําใหมีการคืนภาษี

ใหแกผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเปนผูสงออกเทาจํานวนภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนจริงในแตละเดือน 

                                                           
9 เรื่องเดียวกัน. หนา 300 -302, 314 
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2.3.3 ขอดีและขอเสียของการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม10 

 ขอดีมีดังตอไปนี้ 

(1) ขจัดความซํ้าซอนของภาระภาษี เนื่องจากภาษีการคามีหลัก     

การจัดเก็บจากยอดขายหรือยอดรายรับกอนหักรายจายในทุกข้ันตอนการผลิตหรือใหบริการ ทําให         

มีการเก็บภาษีซํ้าซอนในหลายข้ันตอน ภาระภาษีซํ้าซอนจะมีมากหรือสูงตามไปดวย ทําใหตนทุน          

การผลิตสินคาสูงกวาท่ีควรจะเปน สําหรับภาษีมูลคาเพ่ิมมีหลักการจัดเก็บจากฐานมูลคาของสินคา

หรือบริการเฉพาะสวนท่ีเพ่ิมข้ึนในแตละข้ันตอนการผลิตและจําหนายเทานั้น จึงไมมีภาระภาษี             

ท่ีซํ้าซอนกัน 

(2) เอ้ืออํานวยตอการลงทุน สินคาทุนจะไดรับการเครดิตภาษีท้ังหมด 

ซ่ึงเทากับสินคาทุนไมมีการเสียภาษี ธุรกิจทุกขนาดตางก็ไดรับการปฏิบัติท่ีเทาเทียมกัน เปนประโยชน

ตอผูประกอบการทุกราย ทําใหมีลักษณะสงเสริมการลงทุน 

(3) สนับสนุนการสงออกระบบภาษีมูลคาเพ่ิมจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม

จากสินคาสงออกรอยละศูนย ซ่ึงเปนระบบภาษีท่ีมีกลไกในการคืนภาษีท่ีแฝงอยูในสินคาสงออกได

อยางครบถวนถูกตอง 

(4) มีกลไกปองกันการหลบหนีภาษี ภาษีมูลคาเพ่ิมคํานวณไดจาก     

ภาษีขายลบดวยภาษีซ้ือ วิธีการเครดิตภาษีกอใหเกิดการควบคุมกันเองในระหวางผูเสียภาษีดวยกัน 

โดยการนําใบกํากับภาษีซ้ือมาเปนหลักฐานการเครดิตภาษีออกจากฐานภาษีขาย แรงจูงใจในการหนี

ภาษีจึงนอยลง และยังชวยใหรัฐบาลตรวจสอบตนตอของภาษีไดดวย 

(5) โครงสรางไมยุงยากและซับซอน เนื่องจากภาษีมูลคาเพ่ิมมีอัตรา

จัดเก็บอัตราเดียวกับสินคาและบริการทุกชนิด การคํานวณภาษีก็หาจํานวนภาษีท่ีตองเสียไดงาย       

การเขียนกฎหมาย ก็ไมสลับซับซอนเม่ือเทียบกับภาษีการคา 

(6) อํานวยรายไดใหรัฐมากข้ึน ภาษีมูลคาเพ่ิมเปนภาษีท่ีมีฐานกวาง

และมีกลไกปองกันการหลบหนีภาษีอยูในตัวเอง การหลีกเลี่ยงภาษีกระทําไดยาก การจัดเก็บภาษี     

จึงจัดเก็บไดเต็มท่ีมากท่ีสุดเม่ือเทียบกับภาษีอยางอ่ืน ภาษีมูลคาเพ่ิมจึงถือเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญ

ท่ีสุดอยางหนึ่งของรัฐบาลมาโดยตลอด 

                                                           
10 วิชัย โถสุวรรณจินดา, ภาษีมูลคาเพ่ิม,  พิมพครั้งท่ี 2 (กรุงเทพฯ: สํานักพิมพธรรมนิติ, 2538), หนา 194-196 
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(7) ความรวมมือในการเสียภาษีมีมากข้ึน ผูเสียภาษีมีโอกาสไดรับเงิน

ภาษีคืนจากรัฐ เม่ือผูเสียภาษีไดรับการปฏิบัติอยางถูกตองเปนธรรม ความรวมมือหรือความสมัครใจ

จากการเสียภาษีจึงมีมากข้ึน 

ขอเสียมีดังตอไปนี้ 

(1) ภาษีมูลคาเพ่ิมอาจเพ่ิมภาระการปฏิบัติตามในดานของผูเสียภาษี 

เพราะการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมอยางถูกตองนั้น จําเปนตองมีการจัดทําบัญชีหรือรายงานตาง ๆ รวมท้ัง

การออกใบกํากับภาษีตลอดจนตองเก็บรักษาเอกสารดังกลาวไวเปนอยางดีดวย ซ่ึงผูเสียภาษี            

จะตองรับภาระตาง ๆ รวมท้ังจะตองเสียคาใชจายตาง ๆ ท่ีเก่ียวของเพ่ิมข้ึน 

(2) หากระบบบัญชียังไมมีมาตรฐานดีเพียงพอและยังไมมีระบบ               

ท่ีจะควบคุมการออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีใหครบถวนได อาจกอใหเกิดชองโหวรั่วไหล           

ของภาษีอากรได โดยเฉพาะอยางยิ่งในดานการเครดิตภาษีของปจจัยการผลิตและการคืนภาษีใหกับ

กิจการท่ีเสียภาษีในอัตรารอยละศูนยหรือการคืนภาษีในกรณีอ่ืน 

(3) เ นื่ อ ง จ ากภาระภา ษี มู ลค า เ พ่ิ มนั้ น จะตก กับผู ซ้ื อสิ นค า             

ทอดสุดทาย ไดแก ผูบริโภค (Final Consumers) อาจทําใหระดับสินคามีราคาสูงข้ึนสงผลกระทบตอ    

การใชจายและการออมของผูบริโภค 
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บทท่ี 3 

ธุรกิจรับประกันชีวิต 

 ธุรกิจรับประกันชีวิตเปนธุรกิจท่ีกําลังเปนท่ีนิยมในโลกธุรกิจปจจุบันมากข้ึน แตยังคง         

มีบางบริ ษัท ท่ีดําเนินการมาแลว แต ก็ตองมีการปดตัวลง อันเนื่ องจากการบริหารจัดการ                 

ท่ียังไมเชี่ยวชาญเพียงพอ และหากพูดถึงการเสียภาษีก็ยังมีความยากตอการปฏิบัติจริง เนื่องจาก

กฎหมายยังคงมีความไมชัดเจน จนบางครั้งบริษัทปฏิบัติอยางไมถูกตอง ทําใหเกิดภาระภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน

จากการโดนเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิม ตามท่ีกฎหมายกําหนด ทําใหบริษัทมีตนทุนท่ีไมไดคาดการณ

ลวงหนาเกิดข้ึน และประสบปญหาขาดทุน จนกิจการไมสามารถดําเนินตอไปได และสิ่งท่ีเปนปญหา

สําคัญท่ีทําใหเกิดความสับสน คือ การตองอยูในบังคับตอง เสียภาษีมูลคาเพ่ิม เนื่องจากธุรกิจ

รับประกันชีวิตตามประมวลรัษฎากรใหเปนกิจการท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยเสียบนฐานรายได

ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม และคาบริการ และถึงแมจะมีพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534          

ท่ีกําหนดถึงรายไดท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม แตเกิดมีความไมชัดเจนตอผูประกอบการในการนํามา

ปฏิบัติใช ดังนั้นธุรกิจรับประกันชีวิตควรตองมีการศึกษาถึงภาระภาษีสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิต

กอนท่ีจะมีการจัดตั้งและดําเนินกิจการ เพ่ือใหสามารถดําเนินกิจการไดอยางราบรื่นและเปนประโยชน

สูงสุด จึงนําไปสูการอธิบายความหมายและประเภทของการประกันชีวิต ภาระภาษีของธุรกิจ

รับประกันชีวิต และวิเคราะหรายไดตางๆของธุรกิจรับประกันชีวิตวาจะตองมีภาระภาษีใดบางท่ีบริษัท

ตองรับรูกอนการดําเนินกิจการใดๆ โดยจะยกตัวอยางบริษัทประกันชีวิตมาพอสังเขป 

 

3.1 ลักษณะของสัญญาประกันชีวิต 

 

3.1.1 ความหมายของการประกันชีวิต 

การประกันชีวิต หมายถึง สัญญาซ่ึงผูรับประกันภัยตกลงวาจะจายเงินหรือใชเงิน         

จํานวนหนึ่งใหเม่ือผูเอาประกันภัยยังคงมีชีวิตอยูจนถึงเวลาท่ีกําหนดไวในสัญญา หรือถึงแกมรณะ

ภายในระยะเวลาของสัญญา โดยบุคคลท่ีเก่ียวของกับการประกันชีวิตมีอยูดวยกันสามฝาย คือ     

ผูรับประกันภัย ผูเอาประกันภัย และผูรับประโยชน เม่ือสัญญาประกันชีวิตเกิดข้ึนแลว คูสัญญายอม  

มีสิทธิและหนาท่ีตามสัญญาซ่ึงกันและกัน มาตรา 861 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยได

บัญญัติไววา “อันวาสัญญาประกันภัยนั้น คือสัญญาซ่ึงบุคคลคนหนึ่งตกลงจะใชคาสินไหมทดแทน 

หรือใชเงินจํานวนหนึ่งใหในกรณีวินาศภัยหากมีข้ึน หรือในเหตุอยางอ่ืนในอนาคตดังไดระบุไวใน

สัญญา และในการนี้บุคคลอีกคนหนึ่ งตกลงจะสงเงิน ซ่ึงเรียกวา “เบี้ ยประกันภัย” และใน            
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มาตรา 889 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยไดบัญญัติไวอีกวา “ในสัญญาประกันชีวิตนั้น  

การใชจํานวนเงินยอมอาศัยความทรงชีพหรือมรณะของบุคคลคนหนึ่ง” 

ธุรกิจรับประกันชีวิต จําเปนตองเปนบริษัทท่ีไดรับใบอนุญาตจากรัฐมนตรีวา       

การกระทรวงการคลังใหประกอบธุรกิจประกันชีวิต เพ่ือรับประกันตอความสูญเสียหรือความเสียหาย

ตอบุคคลหรือกลุมบุคคล โดยสัญญาวาจะจายชดเชยใหแกผูเอาประกันภัย หรือผูรับผลประโยชนกรณี

ผูเอาประกันภัยมีการเสียชีวิต และอาจมีความคุมครองอ่ืน ๆ เชน การประกันอุบัติเหตุและสูญเสีย

อวัยวะ หรือการประกันกรณีทุพพลภาพ เปนตน 

 

3.1.2 ประเภทของการประกันชีวิต11 

การประกันชีวิตแบบพ้ืนฐานมี 3 ประเภท ไดแก  ประเภทสามัญ ประเภท
อุตสาหกรรม และประเภทกลุมดังนี้ 

 

(1) ประเภทสาม ัญ (Ordinary Life Insurance) ค ือการประก ันช ีว ิตรายบ ุคคล         

ท่ีม ีว ัตถ ุประสงค  เพ่ือขอกระจายความเสี่ยงในกลุมผูทําประกันชีวิตท่ีมีรายไดปานกลางถึงสูง               

จํานวนเงินเอาประกันภัยปานกลาง ถึงสูง ตรวจสุขภาพ หรือไม ก็ได ข้ึนอยู กับดุลยพินิจของ          

ผูรับประกันภัย ซ่ึงโดยท่ัวไปจะพิจารณาจากจํานวนเงินเอาประกันภัยเปนหลัก วิธีการชําระเบี้ย

ประกันภัยกําหนดเปนรายป ราย 6 เดือน ราย 3 เดือน และรายเดือน บริษัทประกันภัยออกกรมธรรม 

1 ฉบับ ใหผูเอาประกันภัย 1 คน ภายใน 2 ปแรกของการทําประกันชีวิต หากพบวาผูเอาประกันภัย           

แถลงขอความเท็จ บริษัทมีสิทธิ์โตแยงและยกเลิกสัญญาได 

(2) ประเภท อุตสาหกรรม (Industrial Life Insurance) คือการประกันชีวิต

รายบุคคลท่ี มีวัต ถุประสงค เพ่ือชวยใหผู มี รายไดน อยมีโอกาสทําประกันชีวิต จํานวนเงิน                            

เอาประกันชีวิตตางหากมีความเสี่ยงปกติ ชําระเบี้ยประกันเปน รายเดือน บริษัทประกันภัยออก

กรมธรรม 1 ฉบับ ใหผูเอาประกันภัย 1 คน มีระยะเวลารอคอย คือชวงเวลา 180 วนัแรกท่ีกรมธรรม

ยังไมคุมครอง หากผู เอาประกันภัยเสียชีวิต จากการเจ็บปวยในชวงนี้บริษัทจะไมจายเงินเอา

ประกันภยัให แตจะคืนเบี้ยประกันภัยใหกับผูรับประโยชน 

(3) ประเภทกลุม (Group Life Insurance) คือการรับประกันชีวิตกลุมบุคคล            

ตั้งแต 3 คนข้ึนไปภายใต กรมธรรมฉบับเดียวกัน โดยพิจารณาถึงความเสี่ยงภัยของบุคคลในกลุม

ท้ังหมดดวยอัตราเฉลี่ย ไมวาจะเปนอายุ เพศ หนาท่ีการงาน หรือจํานวนเงินเอาประกันภัย              

                                                           
11 สมาคมประกันชีวิตไทย,  คูมือการประกันชีวิตกลุม,  (กรุงเทพฯ : วิคตอรี่เพาเวอรพอยท, 2528) 
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ซ่ึงคํานวณเปนอัตราเบี้ยประกันภัยเพียงอัตราเดียว เพ่ือใชกับบุคคลทุกคนในกลุมนั้น ๆ ดวย

หลักเกณฑดังกลาวขางตน ทําใหคาใชจายในการดําเนินการลดลงจึงมีผลโดยตรงทําใหเบี้ยประกันภัย

ถูกกวาการประกันชีวิตรายบุคคล โดยท่ัวไปการประกันชีวิตกลุมจะเปนการคุมครองระยะเวลา 1 ป 

ซ่ึงผูถือกรมธรรมประกันภัยสามารถตออายุสัญญาปตอปได ท้ังนี้ระยะเวลาดังกลาวจะเหมาะสม

สําหรับองคกรท้ังภาครัฐ และ ภาคเอกชน โดยผูชําระเบี้ยประกันภัยจะเปนนายจาง หรือผู ถือ

กรมธรรมประกันภัย หรือสมาชิกผูเอาประกันภัยก็ได โดยบริษัทประกันชีวิตจะเปนผูคํานวณเบี้ย

ประกันภัย 

 

3.2 ภาระภาษีสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิตในประเทศไทย 

ธุรกิจรับประกันชีวิตก็เสมือนหนึ่งเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีมีภาระหนาท่ีใน            

การเสียภาษีไมวาจะเปนภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ(บางกิจการท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด       

ซ่ึงธุรกิจรับประกันชีวิตเปนหนึ่งในธุรกิจท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) และภาษีมูลคาเพ่ิม เปนตน           

ซ่ึงแตละภาษีนั้น จะมีหลักเกณฑและวิธีการท่ีตองแสดงตอกรมสรรพากร เพ่ือชําระภาษีใหครบถวน

และถูกตอง ดังนั้นจะสามารถอธิบายถึงภาระภาษีสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิตไดพอสังเขปดังนี้ 

 

3.2.1 ภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิต 

ภาษีธุรกิจเฉพาะเปนภาษีทางออมประเภทหนึ่งท่ีภาษีอาจไมตกเปนภาระแกบุคคล        

ท่ีกฎหมายตองการใหรับภาระภาษีก็ได โดยจัดเก็บจากการบริโภค ผูมีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ           

คือ ผูประกอบกิจการเฉพาะอยางซ่ึงรวมถึงผูประกอบกิจการรับประกันชีวิตดวย  

กิจการรับประกันชีวิตเปนการใหบริการทางการเงินอยางหนึ่ ง ซ่ึงไดจัดให             

บริษัทประกันชีวิตอยูภายใตบั งคับการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (3) แห ง         

ประมวลรัษฎากร บริษัทประกันชีวิตจึงตองนําฐานภาษีจากรายรับ ตามมาตรา 91/5 (3) แหง

ประมวลรัษฎากร จําพวกดอกเบี้ย อันไดแก ดอกเบี้ยรับจากการลงทุนในพันธบัตร สวนลดรับบัตร

ภาษีกระทรวงการคลัง ดอกเบี้ยจากตั๋วเงินคลัง หลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ ดอกเบี้ยเงินใหกูยืม 

โดยมีกรมธรรมประกันภัยเปนประกัน ดอกเบี้ยเงินใหกูยืมโดยมีทรัพยสินจํานองเปนประกันดอกเบี้ย

เงินใหกูยืม โดยมีหลักทรัพยคํ้าประกัน ดอกเบี้ยเงินใหกูยืมโดยมีธนาคารพาณิชยคํ้าประกันดอกเบี้ย

เงินใหกูยืม โดยมีกระทรวงการคลังคํ้าประกัน ดอกเบี้ยเงินใหกูยืมโดยมีบรรษัทเงินทุนคํ้าประกัน 

ดอกเบี้ยเงินใหกูยืมโดยมีบุคคลคํ้าประกัน ดอกเบี้ยจากการใหเชาซ้ือรถ คาเชาจากการใหเชาทรัพยสิน

แบบลิสซ่ิง ดอกเบี้ย เงินฝากธนาคาร ดอกเบี้ยเงินฝากบริษัทเงินทุนหรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย          



 

 

23 

เงินปนผลท่ีไดรับจากหุนทุนและหนวยลงทุน และรายไดจากคาธรรมเนียมหรือคาบริการท่ีไดรับมา

คํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตรารอยละ 2.5 และภาษีทองถ่ินในอัตรารอยละ 10 ของอัตราภาษี รวม

เปน รอยละ 2.75 มายื่นแบบ ภ.ธ. 40 แสดงรายการเพ่ือเสียภาษีภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป 

อยางไรก็ตามเนื่องจากฐานภาษีธุรกิจเฉพาะของกิจการรับประกันชีวิต คือ ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม 

หรือคาบริการท่ีไดรับ มิไดเก็บภาษีจากเบี้ยประกันชีวิตท่ีผูเอาประกันภัยจาย ผูเอาประกันชีวิตท่ีจาย

เบี้ยประกันชีวิตใหแกบริษัทประกันชีวิตจึงไมถูกจัดเก็บภาษีแตอยางใด 

นอกจากนี้การท่ีสํานักงานคณะกรรมการกํากับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย (คปภ.) ไดกําหนดใหบริษัทประกันชีวิตสามารถขายกรมธรรมประกันอุบัติเหตุสวนบุคคล 

และกรมธรรมประกันสุขภาพไดเชนกัน ซ่ึงฐานภาษีของธุรกิจประกันวินาศภัยและประกันชีวิต             

ไมเทากัน ท้ัง ๆ ท่ีเปนกรมธรรมชนิดเดียวกัน กรมสรรพากรจึงไดออกแนววินิจฉัยกรมสรรพากร

กําหนดให กรณีบริษัทรับประกันวินาศภัยออกกรมธรรมประกันอุบัติเหตุสวนบุคคลและประกัน

สุขภาพในกรมธรรมฉบับเดียวกัน รายรับของกรมธรรมดังกลาวอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามมาตรา 91/2 (3) แหงประมวลรัษฎากร โดยฐานภาษีจากกิจการดังกลาว ไดแก ดอกเบี้ย 

คาธรรมเนียม หรือคาบริการตามมาตรา 91/5 (3) แหงประมวลรัษฎากร ดังนั้น คาเบี้ยประกันภัย          

จึงไมใชฐานภาษีตามมาตรา 91/5 (3) แหงประมวลรัษฎากร แตในกรณีท่ีบริษัทประกันวินาศภัย

ประกอบธุรกิจประกันอุบัติเหตุสวนบุคคลและประกันสุขภาพ โดยแยกเปนกรมธรรมเดี่ยวจะตองเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะหรือภาษีมูลคาเพ่ิมตามแนววินิจฉัยกรมสรรพากรท่ี กค 0811/พ.01569 ลงวันท่ี 19 

กุมภาพันธ 2542 ท้ังนี้การท่ีกําหนดใหกรมธรรมประกันภัยอุบัติเหตุสวนบุคคล ถือเปนการรับประกัน

ชีวิตตามกฎหมายวาดวยการประกันชีวิตอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/2 (3) 

แหงประมวลรัษฎากรเนื่องจากเปนกรมธรรมท่ีมุงเฉลี่ยภัยอันเนื่องจากการตาย การสูญเสียอวัยวะ 

หรือทุพพลภาพของบุคคลหนึ่งเปนสําคัญ 

เนื่องจากปจจุบันสํานักงาน คปภ. อนุญาตใหขายกรมธรรมประกันอุบัติเหตุสวน

บุคคลเปนกรมธรรมประกันภัยเดี่ยวไดโดยไมตองแนบทายกรมธรรมประกันชีวิต บริษัทท่ีขาย

กรมธรรมดังกลาวยอมอยูในบังคับภาษีธุรกิจเฉพาะซ่ึงเปนไปตามแนววินิจฉัยของกรมสรรพากร

ขางตน 

ในกรณีท่ีบริษัทประกันชีวิตนําเงินไดจากการรับประกันภัยไปลงทุนในตราสาร          

ทางการเงิน เชนตราสารหนี้  การกระทําดังกลาว ถือวาบริษัทประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง            

ธนาคารพาณิชย เม่ือไดรายรับจากการทําธุรกรรมดังกลาว รายรับจะอยูภายใตบังคับการจัดเก็บ             

ภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตรารอยละ 3 ตามมาตรา 91/6 (3) แหงประมวลรัษฎากร อยางไรก็ตาม ตาม
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มาตรา 5 แหงพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 469 ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตรา

รัษฎากร (ฉบับท่ี 469) พ.ศ. 2551 กําหนดใหลดอัตราภาษีดังกลาวและจัดเก็บภาษีในอัตรา        

รอยละ 0.01 

ดังท่ีกลาวมาขางตนนั้นการท่ีกิจการรับประกันชีวิต โดยรวมถึงการรับประกันภัย

อุบัติ เหตุสวนบุคคลนั้น จะอยู ในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (3) แหง            

ประมวลรัษฎากร โดยฐานภาษีจากกิจการดังกลาว ไดแก ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม หรือคาบริการตาม             

มาตรา 91/5 (3) แหงประมวลรัษฎากร แตสวนของคาเบี้ยประกันชีวิตและประกันภัยอุบัติเหตุสวน

บุคคลนั้นเปนกรมธรรม ท่ีมุงเฉลี่ยภัยอันเนื่องจากการตาย การสูญเสียอวัยวะ หรือทุพพลภาพของ

บุคคลหนึ่งเปนสําคัญ จึงทําให ไมอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแตอยางใด 

 

3.2.2 ภาษีมูลคาเพ่ิมในกิจการเฉพาะสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิต 

ภาษีมูลคาเพ่ิมเปนภาษีทางออมประเภทหนึ่งเชนเดียวกับภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีเก็บจาก 

ฐานการบริโภค และถูกนํามาแทนท่ีภาษีการคาท่ียกเลิกไปในป พ.ศ. 2535 โดยกําหนดใหผูมีหนาท่ี   

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม คือ ผูขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในราชอาณาจักรและ      

ผูนําเขาสินคา แตหากพิจารณากันในกิจการเฉพาะ ซ่ึงเปนกิจการท่ีอยูภายใตมาตรา 91/2                

แหงประมวลรัษฎากรกําหนดใหอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ประกอบกับมาตรา 77/3            

แหงประมวลรัษฎากร ท่ีกําหนดวากิจการใดอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 

แหงประมวลรัษฎากร ยอมไมอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม แตก็ยังมีขอยกเวนในมาตรา 91/4 

แหงประมวลรัษฎากร กําหนดอีกวา กิจการเฉพาะอยางของกิจการท่ีกําหนดไวในมาตรา 91/2 แหง

ประมวลรษัฎากร นั้น แตประกอบกิจการเฉพาะอยางท่ีไมใชกิจการท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการหรือ

กิจการเฉพาะอยางท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการแตมีกําหนดไวในพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 

พ.ศ. 2534 เก่ียวกับการกําหนดกิจการเฉพาะอยางท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการท่ีอยูในบังคับตอง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะใหเปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม กิจการเหลานี้ตองอยูในบังคับตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงก็เปนประเด็นทางภาษีวา กิจการนั้นประกอบธุรกิจรับประกันชีวิต สวนท่ีเกิด

รายการนอกเหนือจากเบี้ยประกันนั้น ก็อยูภายใตกิจการรับประกันชีวิต แตสิ่งท่ีกฎหมายกําหนดไวนั้น

จะตีความวากิจการเฉพาะอยางท่ีไมใชกิจการท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการ แสดงถึงเจตนารมณของ

กฎหมายไปในทิศทางใด จึงทําใหผูประกอบการเกิดความสับสนและแสดงใหเห็นถึงความไมชัดเจนใน

กฎหมาย สงผลใหมีการปฏิบัติท่ีไมถูกตองตามเจตนารมณของกฎหมายอยางแทจริง 
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กรมสรรพากรไดออกพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับ ท่ี  246 พ.ศ. 2534 เก่ียวกับ               

การกําหนดกิจการเฉพาะอยางท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะให

เปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงจะมีการระบุวา กิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ               

แตมีหนาท่ีตองยื่นแบบเพ่ือเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตางหากดวย โดยจะสามารถจําแนกประเภทของเงินไดท่ี

อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไดดังนี้ 

(1) การใหบริการเชาสังหาริมทรัพย 

(2) การใหบริการใชบัตรเครดิตหรือในลักษณะทํานองเดียวกัน 

(3) การใหบริการท่ีปรึกษาทางธุรกิจ 

(4) การใหเชาซ้ือทรัพยสิน 

(5) การใหบริการนายหนาและตัวแทนซ้ือขายหลักทรัพย 

(6) การใหบริการจัดจําหนายหลักทรัพย 

(7) การใหบริการอ่ืนท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา 91/2 แหง 

ประมวลรัษฎากร และไมมีฐานภาษีตามมาตรา 91/5 แหงประมวลรัษฎากร 

 ดังนั้นหากกิจการรับประกันชีวิตมีสวนของรายไดตามท่ีกลาวมาขางตนนั้น             

จะสามารถตีความไดวา กิจการตองมีหนาท่ีในการยื่นแบบแสดงการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตาม                 

พระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 เก่ียวกับการกําหนดกิจการเฉพาะอยางท่ีเก่ียวเนื่อง

โดยตรงกับกิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะใหเปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

ตามแตประเภทของรายได  ท่ีไดระบุไวในสวนนี้ ซ่ึงจะจัดเก็บในอัตรารอยละ 7 อันรวมภาษีทองถ่ิน 

(ภาษีมูลคาเพ่ิมรอยละ 6.3 และภาษีทองถ่ินรอยละ 0.7) ท้ังนี้ตามพระราชกฤษฎีกา ฯ ออกตาม

ประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิม ฉบับท่ี 667 พ.ศ. 2561 แตสวนท่ีกิจการยังคง

ตองมีหนาท่ีในการตีความวา  กิจการท่ีใหบริการอ่ืนท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา 91/2 

แหงประมวลรัษฎากร และไมมีฐานภาษีตามมาตรา 91/5 แหงประมวลรัษฎากร เปนกิจการประเภท

ใดบาง การบริการอ่ืนใดท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการนั้น สัมพันธกับกิจการของตนเองหรือไม      

อันกอใหเกิดอุปสรรคในการตีความตามเจตนารมณกฎหมายใหถูกตองและชัดเจนท่ีสุด 

 จะเห็นไดวาภาระภาษีของกิจการรับประกันชีวิตนั้น โดยหลักจะถือวากิจการดังกลาว                   

อยูในบังคับท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเปนหลัก โดยสวนของภาษีมูลคาเพ่ิมนั้น กรมสรรพากรไดให

กิจการประเมินตนเองและตีความวากิจการใดมีรายได ท่ีเขาตามนิยามตามมาตรา 91/4 แหง            
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ประมวลรัษฎากรหรือพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 ท่ีหลักเกณฑท่ีตองอยูในบังคับเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิมของรายไดสวนนั้นๆ แตอยางไรก็ตาม กิจการรับประกันชีวิตโดยสวนใหญมักไมเขาถึง

เจตนารมณของบทบัญญัตินี้อยางแทจริง จึงทําใหกิจการนั้น มิไดปฏิบัติหรือมีการตีความท่ีบิดเบือน

จากวัตถุประสงคท่ีแทจริงได หรือบางธุรกรรมท่ีเกิดในธุรกิจโดยไมไดเขาตามนิยามท่ีกําหนด แตเขา

นิยามของการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 77/1 (8) และ (10) แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกับ 

มาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร จึงเปนคําถามท่ีควรพิจารณาวากิจการนั้นตองมีหลักใน                

การตีความอยางไร วากิจการของตนมีธุรกรรมท่ีเขาขายตองอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม และ

หากกิจการถูกตีความวาเขาขายตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม รายจายโดยรวมการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมไป

แลวนั้น สามารถขอคืนไดหรือไมในรูปแบบภาษีซ้ือ และจะมีวิธีการจัดการอยางไร เพ่ือใหเปนไปตาม

บทบัญญัติของกฎหมายไดถูกตองและเหมาะสมมากท่ีสุด   

 

3.3 รายไดท่ีเกิดข้ึนในธุรกิจรับประกันชีวิตและภาระภาษีมูลคาเพ่ิมในกิจการเฉพาะ 

ธุรกิจรับประกันชีวิตนั้น เปนธุรกิจใหการรับประกันแกผูเอาประกัน โดยสัญญาวาจะจาย

ชดเชยให หากผู เอาประกันเสียชีวิตไมวาจะทางใด ข้ึนอยู กับสัญญาท่ีตกลงกัน ดังนั้นกอนท่ี               

ผูเอาประกันจะไดรับความคุมครองจะตองมีการเสียเบี้ยประกันชีวิตกอน ซ่ึงอาจเปนรายปหรือ          

รายเดือนก็ได ก็จะทําใหธุรกิจรับประกันชีวิตนั้น มีคาเบี้ยประกันชีวิตเปนรายไดหลักของการประกอบ

ธุรกิจรับประกันชีวิต เม่ือธุรกิจมีการรับเบี้ยประกันชีวิตมาแลวนั้น ก็ตองมีการนําไปลงทุนเพ่ือตอยอด

รายไดใหมีดอกผลและเปนกําไรในทางธุรกิจรับประกันชีวิต จึงทําใหธุรกิจรับประกันชีวิตนั้น           

มีรายไดจากการทํากิจการอยางอ่ืน ท่ีอาจจะเก่ียวเนื่องหรือไมเก่ียวเนื่องกับธุรกิจรับประกันชีวิตอีกได 

ซ่ึงรายไดเหลานี้ลวนแลวแตตองเสียภาษีท้ังสิ้น แตจะเสียภาษีใดบางนั้น ตองพิจารณาตามกฎหมาย

ตามแตละหมวดภาษี ท่ีสัมพันธกับธรุกิจรับประกันชีวิต (การศึกษานี้ครอบคลุมเฉพาะภาษีมูลคาเพ่ิม) 

อันไดกลาวไวในหัวขอกอนหนาแลวนั้น จะเห็นไดวากฎหมายไดบัญญัติไววาธุรกิจรับประกันชีวิตตอง

อยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตรารอยละ 3 ตามมาตรา 91/6 (3) แหงประมวลรัษฎากร 

โดยฐานภาษีจากกิจการดังกลาว ไดแก ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม หรือคาบริการตามมาตรา 91/5 (3) 

แหงประมวลรัษฎากร แตสวนของคาเบี้ยประกันชีวิตและประกันภัยอุบัติเหตุสวนบุคคลนั้นเปน

กรมธรรม ท่ีมุงเฉลี่ยภัยอันเนื่องจากการสูญเสียชีวิต การสูญเสียอวัยวะ หรือทุพพลภาพของบุคคล

หนึ่งเปนสําคัญ จึงทําใหไมอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแตอยางใด สวนในรายไดอ่ืน            

ท่ีนอกเหนือจากท่ีกําหนดตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น กิจการตองพิจารณาวาสวนของรายไดนั้น ๆ            

ท่ีเกิดข้ึน จะอยูในบังคับตองเสียภาษีอยางอ่ืนหรือไม เชน ภาษีมูลคาเพ่ิม อันจะสามารถพิจารณาได

จากมาตรา 91/4 และพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 เก่ียวกับการกําหนดกิจการเฉพาะ
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อยางท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะใหเปนกิจการท่ีตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม อันไดกลาวไวในหัวขอกอนหนาแลว ซ่ึงบทบัญญัติในกฎหมายสําหรับการตีความใน

การแยกประเภทภาษีนั้น ผูศึกษามีความเห็นวายังคงมีความไมชัดเจนในกฎหมายท่ีตองใหกิจการตอง

พิจารณาจากรายไดของกิจการตนเองวาจะตองเสียภาษีประเภทใด ซ่ึงไมตรงกับหลักการบริหารภาษี

อากรท่ีดี และไมตอบสนองตอหลักการบริหารภาษีในปจจุบัน ดังนั้นจึงควรมีการพิจารณาแกไข

กฎหมายและสรางความชัดเจนสําหรับบทบัญญัติของกฎหมายใหมากข้ึน เพ่ือประโยชนตอผูประกอบ

กิจการและงายตอการปฏิบัติหนาท่ีสําหรับเจาหนาท่ีของรัฐ 

ผูศึกษาพิจารณาแลวเห็นวา การตีความในสวนของภาษีมูลคาเพ่ิมนั้นมีความซับซอนและ 

ยากตอการตีความใหชัดเจนและถูกตองตามวัตถุประสงคของกฎหมายได ผลท่ีตามมาคือ ทําใหเกิด

ความเสียหายแกกิจการ หากกิจการไมปฏิบัติไดอยางถูกตอง นอกจากนี้ยังสงผลถึงรายไดของรัฐใน

การจัดเก็บภาษีอันไมกอใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุดและไมเขาหลักการบริหารภาษีในปจจุบัน  

กรณีตัวอยาง งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัท กัญนาประกันชีวิต จํากัด ดังนี้ 
 

 

บริษัท กัญนาประกันชีวิต จํากัด

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ป 2560

รายได

เบี้ยประกันภัยที่ถือเปนรายไดสุทธิจากประกันภัยตอ XXXX

รายไดคาจางและคาบําเหน็จ XXXX

รายไดจากการลงทุนสุทธิ XXXX

ผลกําไรจากเงินลงทุน XXXX

ผลขาดทุนจากการปรับมูลคายุติธรรม XXXX

รายไดอื่น XXXX

รวมรายได XXXX
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จากตัวอยางขางตนแสดงใหเห็นถึงงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของธุรกิจรับประกันชีวิตวากิจการ

นั้นไมไดเสนอเพียงรายไดจากเบี้ยประกันภัยเพียงอยางเดียว แตมีรายไดประเภทอ่ืนแสดงอยูดวย     

ซ่ึงตามหลักเกณฑการแสดงงบการเงินของธุรกิจประกันภัย12นั้น จะแสดงรายไดหลักและรายได         

ท่ีมีจํานวนตั้งแตรอยละ 20 ของยอดรายไดรวมท้ังหมดในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอยางชัดเจน       

แสดงใหเห็นวารายไดท่ีแสดงชัดเจนในงบการเงินนั้นมีจํานวนมูลคามากกวารอยละ 20 ของรายไดรวม

ท้ังหมด ก็สามารถตีความไดวาหากกิจการมีการยื่นแสดงรายการเสียภาษีจากรายไดท่ีอยูในบังคับ     

ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือภาษีมูลคาเพ่ิมขาดไป จํานวนของภาษีท่ีขาดไปนั้นจะถือวาเปนจํานวน

เงินท่ีมีสาระสําคัญตอกิจการ ซ่ึงหากกิจการตองมีภาระเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิม อันเกิดจากสิ่งท่ีกิจการ

ไมไดคาดการณลวงหนา ผลท่ีเกิดนั้นจะกระทบตอแผนการดําเนินงานของกิจการและสภาพคลองท่ี

ตกตํ่าลง และเม่ือเกิดเหตุการณดังกลาวกิจการก็ตองเปนผูรับผิดชอบเอง อันเกิดจากการตีความท่ี          

ไมถูกตองจากบทบัญญัติท่ีไมชัดเจน ซ่ึงสงผลใหเกิดความไมเปนธรรมแกธุรกิจรับประกันชีวิต และ          

ไมกอใหเกิดผลดีตอสภาพเศรษฐกิจในประเทศอีกดวย 

ดังนั้นผูศึกษาขอยกตัวอยางรายไดท่ีมีความเสี่ยงตอกิจการท่ีตองพิจารณาวาเปนสวน

ของรายไดท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีประเภทใด และกิจการยังเกิดความสับสนและมีความเขาใจ       

ท่ีคลาดเคลื่อนไป จนทําใหเกิดการปฏิบัติท่ีไมถูกตองและไมเปนไปในทิศทางเดียวกันสําหรับธุรกิจ

รับประกันชีวิต ผูศึกษาจึงขอวิเคราะหถึงรายไดคาจางและคาบําเหน็จ ซ่ึงเปนรายไดท่ีมีจํานวน          

                                                           
12 คําสั่งนายทะเบียนท่ี 9/2545 เรือ่งกําหนดแบบงบการเงินของบริษัทประชีวิต 

  

   

 

คาใชจาย

ผลประโยชนจายตามกรมธรรมประกันภัยและคาสินไหมทดแทนสุทธิ XXXX

คาจางและคาบําเหน็จ XXXX

คาใชจายในการรับประกันภัยอื่น XXXX

คาใชจายในการดําเนินการ XXXX

ตนทุนทางการเงิน XXXX

รวมคาใชจาย XXXX

กําไรกอนภาษีเงินได XXXX

คาใชจายภาษีเงินได XXXX

กําไรสุทธิ XXXX
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ท่ีมีสาระสําคัญสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิต และมักกอใหเกิดประเด็นปญหาในเรื่องการตีความวาตอง

อยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือภาษีมูลคาเพ่ิม แตหากอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

สวนท่ีเปนรายจายโดยรวมการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมไปแลวนั้น จะสามารถขอคืนไดหรือไมในรูปแบบ

ภาษีซ้ือ 

ตัวอยาง รายไดคาจางและคาบําเหน็จ รายไดท่ี กิจการไดรับเปรียบเสมือน         

คานายหนาจากการรับประกันภัยตอจากบริษัทรับประกันภัยอ่ืนๆท่ีตองการท่ีจะกระจายความเสี่ยง

และชวยลดความสูญเสียของผูรับประกันภัยจากมหันตราภัยท่ีไมอาจคาดการณได ซ่ึงการประกันภัย

ตอ13 มีลักษณะพิเศษและมีความแตกตางจากการประกันภัยอ่ืน โดยเปนการประกันภัยท่ีกระจาย 

ความเสี่ยงระหวางบริษัทประกันภัยดวยกันเอง ซ่ึงเปนการตกลงกันระหวาง “ บริษัทเอาประกันภัย

ตอ ” (Ceding Company) กับ “ ผูรับประกันภัยตอ ” (Reinsurer) ท้ังนี้ ผูเอาประกันภัย (Insured) 

ไมมีสิทธิเรียกรอง ตามสัญญาประกันภัยตอนี้โดยตรงกับบริษัทรับประกันภัยตอ แตมีสิทธิ์เรียกรอง      

คาสินไหมทดแทนจากบริษัท ท่ีรับประกันภัยจากตนเทานั้น ลักษณะของการดําเนินงานของ        

การประกันภัยตอนั้นสามารถอธิบายไดดังนี้ 

 

 

 

ตัวอยางของการประกันภัยตอ 

 

 

 

 

ซ่ึงจากตัวอยางขางตนจะเห็นวาผูรับประกันจะรับความเสี่ยงบนทุนประกันเพียง       

4 ลานบาท และสงประกันภัยตอจํานวน 6 ลานบาท ใหแกบริษัทรับประกันภัยตอ เม่ือมีการทําสัญญา

รับประกันภัยตอ บริษัทรับประกันภัยตอจะตองจายคาตอบแทนหรือท่ีเรียกวา “ คาจางและ          

                                                           
13 สํานักงานคณะกรรมการกํากับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันชีวิต.  2562.  การประกันภัยตอ [ออนไลน]. 

จากเว็บไซต: http://www.oic.or.th/th/education/insurance/miscellaneous/reinsurance [สืบคนวันท่ี 8 

เมษายน 2562] 

ผูเอา

ประกันภัย 

(Insured) 

ภัย บริษัทรับประกันภัย (Insurer) 

หรือ 

ผูเอาประกันภัยตอ (Ceding Company) 

บริษัท 

รับประกันภัยตอ 

(Reinsurer) 

บริษัทกระจายสวน

หนึ่งของภัยไปยังผูรับ

ประกันภยัตอ 

 

ทุนประกัน 

10 ลานบาท 

การประกันภัย 

Insurance 
 

บริษัทรับประกันภัยเอง 4 ลานบาท 

เอาประกันภัยตอ 6 ลานบาท 

บริษัท 

รับประกันภัยตอ 

(Reinsurer) 

การประกันภัยตอ 

Reinsurance 

http://www.oic.or.th/th/education/insurance/miscellaneous/reinsurance
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คาบําเหน็จ ” แกผูรับประกันภัย นอกเหนือจากเบี้ยประกันตามสัดสวนของทุนประกัน โดยกําหนด

เป น รอยละของเบี้ ยป ระกันภั ย  (Gross Premium) ซ่ึ งอาจจะเป นแบบรอยละ ท่ี แน น อน                   

(Flat Percentage) หรือ แบบอัตราแปรผันตามความเสียหายหรือคาสินไหมมรณกรรมท่ีเกิดข้ึนจริง

ในปรับประกันภัยตอ (Sliding Scale) โดยจะมีการกําหนดข้ันสูงสุดและข้ันต่ําสุดไว14 เชนดังตัวอยาง

ขางตน บริษัทผูรับประกันภัยตอตกลงราคาเพ่ือรับประกันภัยตอ โดยคาตอบแทนหรือคาจางและ       

คาบําเหน็จท่ีตองจายใหแกผูรับประกันภัยในอัตรารอยละ 2.5 ของเบี้ยประกัน หากเบี้ยประกันภัย

เปนจํานวน 500,000 บาท ดังนั้นคาตอบแทนหรือคาจางและคาบําเหน็จท่ีไดตองจายใหแกผูรับ

ประกันภัยเทากับ 12,500 บาท และรับความเสี่ยงบนทุนประกันจํานวน 6 ลานบาท หรือในบางครั้ง

บริษัทรับประกันภัยตออาจออกขอเสนอใหกับบริษัทรับประกันภัยในลักษณะอัตราเบี้ยประกันภัยสุทธิ 

จึงทําใหไมมีคาบําเหน็จการประกันภัยตอก็ได    

จะแสดงใหเห็นวาผูรับประกันภัยตอไดจายคาตอบแทนอันเสมือนคาบริการท่ีจาย

ใหแกผูรับประกันภัยท่ีไดเปนนายหนาใหแกผูรับประกันภัยตอ เพ่ือกระจายความเสี่ยงใหแกบริษัท                  

ผูรับประกันภัย ตามคําตอบกรมสรรพากรใน FAQ เลขท่ี 407731 ไดมีแนวคําตอบสําหรับกิจการ

รับประกันวินาศภัยวารายจายคานายหนาจากการประกันภัยตอท่ีจายใหแกผูรับประกันภัยใน

ตางประเทศนั้นจะตองมีการนําสงภาษีมูลคาเพ่ิมดวย อันเนื่องจากเปนการใหบริการตามมาตรา 71/1 

แหงประมวลรัษฎากร ดังนั้นก็สามารถตีความไดวาหากเปนกรณีธุรกิจรับประกันชีวิตมีรายไดท่ีไดรับ

จากคาตอบแทนหรือคาบําเหน็จและคาจางนั้น ก็ควรท่ีจะตีความวาเปนคาบริการตามแนวคําตอบของ

กรมสรรพากรดังกลาว  

อยางไรก็ตาม ถึงแมจะสามารถแยกไดวารายไดนี้เปนรายไดจากการใหบริการนั้น              

หากพิจารณาถึงภาษีท่ีตองเสียสําหรับธุรกิจรับประกัน กิจการมีตองการยื่นเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม   

มาตรา 91/5 (3) คือการบริการ ในอัตรารอยละ 2.5 และภาษีทองถ่ินในอัตรารอยละ 10 ของ            

อัตราภาษี รวมเปนรอยละ 2.75 แตถาในบางกิจการก็มองวาเขาหลักเกณฑตามพระราชกฤษฎีกา ฯ             

ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 ขอ 7 คือการใหบริการอ่ืนท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา 91/2 

แหงประมวลรัษฎากร และไมมีฐานภาษีตามมาตรา 91/5 แหงประมวลรัษฎากร เพราะเปนคาบริการ

อยางอ่ืนท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการ ดังนั้นกิจการก็อาจจะเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละ 7 

เพราะคิดวาเขาหลักการดังกลาวนี้ ดังนั้นกิจการก็ไมสามารถพิสูจนได ท่ีกิจการปฏิบัติอยูในปจจุบัน

นั้นถูกตองและตรงตามเจตนารมณหรือไม เนื่องจากกฎหมายยังคงมีความไมชัดเจน และไมได         

                                                           
14 ณวดี เรืองรตันเมธี,  “ภาพรวมของธุรกิจประกันชีวิต และสรปุสาระสําคญัของการประกันชีวิต,” คูมอืปฏิบัติงาน

สําหรับตัวแทนประกันชีวิต, (2559): หนา 4-10. 
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มีการบัญญัติไวอยางชัดเจนและยากตอการตีความ และนั้นคือสิ่งท่ีกิจการกําลังเสี่ยงตอการเกิด             

เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม หากกิจการมีการยื่นแบบเสียภาษีท่ีไมถูกตอง ยกตัวอยาง หากบริษัท ก จํากัด  

มีรายไดคาจางและคาบําเหน็จเดือน มกราคม 2562 จํานวน 20 ลานบาท และบริษัทตัดสินใจท่ีจะยื่น

รายไดนี้เปนสวนหนึ่งของคาบริการตามาตรา 91/5 (3) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงตองเสียสุทธิในอัตรา

รอยละ 2.75 โดยยืน่แบบ ภ.ธ. 40 แสดงรายการเพ่ือเสียภาษีวันท่ี 15 กุมภาพันธ 2562 ตอมาบริษัท

มีการปดบัญชีรอบป 2562 และมีการขอคืนภาษีเงินไดนิติบุคคล จึงทําใหโดนกรมสรรพากรเขามา

ตรวจสอบบัญชีท้ังหมด ปรากฏวาสวนของคาจางและคาบําเหน็จนั้น แทจริงแลวเขาขายตาม             

พระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 ขอ 7 ท่ีกลาวมาขางตน ทําใหตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมบน

รายไดดังกลาว กิจการจึงตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละ 7 ประกอบกับเบี้ยปรับ 1 เทาของ

จํานวนภาษีท่ีขาดไป และคํานวณเงินเพ่ิมอีกรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษี       

ท่ีตองชําระ อีกท้ังสวนท่ียื่นเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นยังคงตองไปยื่นขอคืนภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีนําสง

เกินไป ทําใหเสี่ยงท่ีจะตองถูกเจาหนาท่ีสรรพากรเขาตรวจสอบรายการอ่ืนอีกดวย อันกอใหเกิด           

ความไมยุติธรรมตอกิจการท่ีประกอบธุรกิจรับประกันชีวิต ดานของกรมสรรพากรเอง หากไมได          

มีการตรวจสอบในทุกกิจการ และถามีการยื่นแบบเสียภาษีธุรกิจเฉพาะอยางเดียวก็จะทําใหรัฐเสีย

ประโยชน และจัดเก็บภาษีไดอยางไมมีประสิทธิภาพ อีกท้ังยังทําใหการจัดเก็บภาษีไมเปนไปใน

ทิศทางเดียวกัน ซ่ึงไมไดทําใหเกิดหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีและหลักการบริหารภาษีท่ีควรเปนใน

ปจจุบัน 

จากการขอมูลท่ีไดศึกษาขางตน จะเห็นไดวาบทบัญญัติของกฎหมาย มิไดระบุนิยามหรือ         

คําจํากัดความไวท้ังในประมวลรัษฎากร หรือในพระราชกฤษฎีกา ฯ ดังกลาวไวอยางชัดเจน จนทําให

ผูประกอบการมีการนํามาปฏิบัติใชไดไมถูกตอง และไมเอ้ือประโยชนสูงสุดใหท้ังดานผูประกอบการ

และรัฐเอง ดังนั้นกรมสรรพากรจึงสมควรบัญญัติกฎหมายใหชัดเจนยิ่งข้ึน เพ่ือสรางกรอบและ

แนวทางปฏิบัติตอกิจการท่ีประกอบธุรกิจรับประกันชีวิตท่ีเปนกิจการเฉพาะใหเกิดความชัดเจน            

งายตอการตีความและสะดวกตอการนําไปปฏิบัติใช จนทําใหกิจการปฏิบัติไดอยางถูกตอง และ       

เปนไปในทิศทางเดียวกันในทุกกิจการ อันสงผลใหตองมีการเสนอแนวทางในการแกไข ทางผูศึกษา          

จึงมีความสนใจศึกษาการออกคําสั่งกรมสรรพากร วาดวยแนวทางในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมของ         

ธุรกิจธนาคารและธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย ซ่ึงอยูในบังคับเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเชนเดียวกันมาปรับใช 

โดยผูศึกษาจะกลาวไวในบทตอไป 
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บทท่ี 4 

กิจการเฉพาะท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

4.1 กิจการธนาคารพาณิชย 

4.1.1 ลักษณะท่ัวไปของกิจการธนาคารพาณิชย 

 เดิมกิจการธนาคารพาณิชยอยูภายใตบังคับของพระราชบัญญัติการธนาคาร

พาณิชย พ.ศ. 2505 และบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย บริษัทเครดิตฟองซิเอร อยูภายใตบังคับของ

พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร พ.ศ. 2522 

ตอมาบริษัทหลักทรัพยไดแยกออกไปอยูภายใตบั งคับของพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ                  

ตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 คงเหลือแตกิจการธนาคารพาณิชยยังอยูภายใตพระราชบัญญัติธนาคาร

พาณิชย พ.ศ. 2505 และบริษัทเงินทุน บริษัทเครดิตฟองซิเอร อยูภายใตพระราชบัญญัติการประกอบ

ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร พ.ศ. 2522  

ตามพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย พ.ศ. 2505 ไดบัญญัติเก่ียวกับธุรกิจ

ของธนาคารพาณิชยไวในมาตรา 4 ถึง มาตรา 9 ดังนี้ 

การธนาคารพาณิชย คือ การประกอบธุรกิจรับฝากเงินท่ีตองจายคืนเม่ือทวงถาม

หรือเม่ือสิ้นระยะเวลาอันกําหนดไว และใชประโยชนเงินนั้นในทางหนึ่งหรือหลายทาง เชน ธนาคาร ก           

ใหสินเชื่อ นาย ข ซ้ือขายตั๋วแลกเงินหรือตราสารเปลี่ยนมืออ่ืน นาย ค ซ้ือขายเงินปริวรรตตางประเทศ   

เปนตน 

ตอมาในป 2551 ไดมีการตรากฎหมายฉบับใหมเพ่ือใชบังคับกับธนาคารพาณิชย

บริษัทเงินทุน บริษัทเครดิตฟองซิเอร มีชื่อเรียกวา พระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงินพ.ศ. 2551 

โดยพระราชบัญญัติดังกลาวไดยกเลิกพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย พ.ศ. 2505 และท่ีแกไข

เพ่ิมเติมภายหลัง และยกเลิกพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพยและธุรกิจ

เครดิตฟองซิเอร พ.ศ. 2522 และท่ีแกไขเพ่ิมเติมภายหลัง โดยไดรวมกิจการธนาคารพาณิชย ธุรกิจ

เงินทุน และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ใหเปนธุรกิจท่ีอยูภายใตการบังคับควบคุมโดยพระราชบัญญัติธุรกิจ

สถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 เพียงฉบับเดียว 

 



 

 

33 

ธนาคารท่ีเปนธนาคารพาณิชยจะตองมีลักษณะสําคัญ15 ดังตอไปนี้ 

(1) ธนาคารพาณิชยเปนธนาคารท่ีรับฝากเงินประเภทท่ีจายคืนเม่ือทวงถาม 

ถึงแมจะมีธนาคารอ่ืนนอกจากธนาคารพาณิชยท่ีรับฝากเงินประเภทดังกลาวไดก็ตาม แตกิจการ        

รับฝากเงินท่ีจายคืนเม่ือทวงถามเปนลักษณะอันสําคัญท่ีสุดของธนาคารพาณิชย 

(2) ธนาคารพาณิชยใหกูเงินในระยะสั้นเปนลักษณะสําคัญ และโดยท่ัวไปเปน

การใหกูทางดานการคา และเงินกูจะมีการชําระคืนไดโดยอัตโนมัติ กิจการท่ีผูกูนําไปลงทุนจะให

รายไดแกผูกูภายหลังอยางนอยเปนจํานวนเพียงพอสําหรับชําระคืนเงินกู 

(3) ธนาคารพาณิชยสามารถสรางเงินในรูปเงินฝากข้ึนได การสรางเงินฝาก คือ

การขยายเครดิต โดยถือไดวาเปนหนาท่ีสําคัญของธนาคารพาณิชย เพราะนอกจากจะเปนผลใหระบบ

เศรษฐกิจมีเงินและเครดิตเพ่ืออํานวยความสะดวกตอการผลิต การคา และการบริโภคและยังเปน        

ทางหารายไดหรือผลกําไรอันสําคัญท่ีสุดของธนาคารพาณิชยดวย การขยายเครดิตของธนาคาร

พาณิชยอาจกระทําไดโดยการใหลูกคาเบิกเงินเกินบัญชีเงินฝากประเภทกระแสรายวัน (Overdraft) 

การใหลูกหนี้มาทําสัญญากูยืมอยางธรรมดา (Loans) หรือการรับซ้ือตั๋วเงินโดยชักคาสวนลด 

(Discounting Bills) 

(4) ธนาคารพาณิชยมีลักษณะเปนสื่อกลางระหวางผูท่ีมีเงินเหลือใชชั่วคราวกับ

ผูท่ีตองการกูเงินสําหรับระยะเวลาสั้น กลาวคือ คนท่ีมีเงินเหลือใชชั่วคราวก็เอาเงินนั้นมาฝากเผื่อเรียก

ไวท่ีธนาคารพาณิชย ธนาคารพาณิชยก็นําเงินท่ีรับฝากนั้นใหคนท่ีตองการกูในระยะสั้นกูไปอีกทีหนึ่ง 

ธนาคารจึงเปนสื่อกลางระหวางผูมีเงินเหลือใชชั่วคราวกับผูตองการกูเงิน 

 

4.1.2 ภาระภาษีสําหรับกิจการธนาคารพาณิชยในประเทศไทย 

กิจการธนาคารพาณิชยก็เสมือนหนึ่งเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมี

ภาระหนาท่ีในการเสียภาษีไมวาจะเปนภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ (บางกิจการท่ีประมวล

รัษฎากรกําหนด ซ่ึงกิจการธนาคารพาณิชยเปนหนึ่งในธุรกิจท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) และ

ภาษีมูลคาเพ่ิม เปนตน ซ่ึงแตละภาษีนั้น จะมีหลักเกณฑและวิธีการท่ีตองแสดงตอกรมสรรพากร เพ่ือ

ชําระภาษีใหครบถวนและถูกตอง ดังนั้นจะสามารถอธิบายถึงภาระภาษีสําหรับกิจการธนาคารพาณิชย

ไดพอสังเขปดังนี้ 

 

 

                                                           
15 จรินทร เทศวานิช,  การเงินและการธนาคาร,  พิมพครั้งท่ี 4 (กรุงเทพมหานคร: โอเดียนสโตร, 2545),             

หนา 200-221 
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(1) ภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการธนาคารพาณิชย 

กิจการธนาคารพาณิชยเปนการใหบริการทางการเงิน ซ่ึงไดจัดให             

อยูภายใตบังคับการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (1) แหงประมวลรัษฎากร อีกท้ังตาม

มาตรา 91/5 (1) แหงประมวลรัษฎากร ไดกําหนดฐานภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการธนาคาร

พาณิชย ของรายรับจากการประกอบกิจการธนาคารพาณิชย คือ 

(ก) ดอกเบี้ย สวนลด คาธรรมเนียม คาบริการ หรือกําไรกอนหัก

รายจายใด ๆ จากการซ้ือหรือขาย หรือท่ีไดรับจากตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ และ 

(ข) กําไรกอนหักรายจายใด ๆ จากการแลกเปลี่ยนหรือซ้ือขายเงินตรา 

การออกตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ หรือการสงเงินไปตางประเทศ 

ฐานภาษี (รายรับ) ท่ีจะตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามท่ีไดกลาวใน (ก) 

และ (ข) ดังกลาว จะเปนฐานภาษี (รายรับ) ท่ีเกิดจากกิจการของกิจการธนาคารพาณิชย หรือธุรกิจท่ี

เก่ียวเนื่องหรือจําเปนตอการประกอบธุรกิจของธนาคารพาณิชย ตามมาตรา 4 และมาตรา 36           

แหงพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551  

ธนาคารตองนํารายรับท่ีไดจากกิจการธนาคารมารวมคํานวณเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะในอัตรารอยละ 3 ของรายรับ ตามมาตรา 91/6 (3) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงเม่ือรวม

ภาษีท่ีทองถ่ินจัดเก็บอีกรอยละ 10 ของภาษีธุรกิจเฉพาะ ผูประกอบกิจการดังกลาวจึงตองเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะในอัตรารอยละ 3.3 ของรายรับ (รวมภาษีทองถ่ิน) อยางไรก็ตาม รายรับของธุรกิจสถาบัน

การเงิน หรือบริษัทหลักทรัพย บางกรณีก็ไดรับการลดอัตราลงเหลือรอยละ 0.01 (รวมภาษีทองถ่ิน

เปนรอยละ 0.011) สําหรับฐานภาษีท่ีเปนไปตามหลักเกณฑตามพระราชกฤษฎีกา ฯ (ฉบับท่ี 469) 

พ.ศ. 2551 

(2) ภาษีมูลคาเพ่ิมในกิจการเฉพาะสําหรับกิจการธนาคารพาณิชย 

ภาษีมูลคาเพ่ิมเปนภาษีท่ีเก็บจากฐานการบริโภค โดยกําหนดใหผูมีหนาท่ี   

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม คือ ผูขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในราชอาณาจักรและ       

ผูนําเขาสินคา แตหากพิจารณากันในกิจการเฉพาะอยางกิจการธนาคารพาณิชย ซ่ึงเปนกิจการท่ีอยู

ภายใตมาตรา 91/2 (1) แหงประมวลรัษฎากรกําหนดใหอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แตก็ยัง 

มีขอยกเวนเชนเดียวกันกับธุรกิจรับประกันชีวิต เรื่องการกําหนดกิจการเฉพาะอยางท่ีเก่ียวเนื่อง

โดยตรงกับกิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะใหเปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ดังนั้น

ถึงแมกิจการจะอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ก็ยังตองมีการพิจารณาถึงขอยกเวนประกอบดวย  



 

 

35 

กิจการธนาคารพาณิชยท่ีไดกลาวมาขางตน รายไดหลักของกิจการ

ธนาคารพาณิชยนั้น คือ รายไดดอกเบี้ย อันมาจากการปลอยสินเชื่อ ซ่ึงถือเปนรายไดท่ีสําคัญของ

กิจการธนาคารพาณิชย ถากิจการมีฐานลูกคาสินเชื่อมาก ก็สงผลใหรายไดดอกเบี้ยท่ีไดจากการปลอย

สินเชื่อมากข้ึน แตอีกสิ่งท่ีเปนรายไดท่ีกิจการธนาคารพาณิชยท่ีถือไดวาเปนรายไดหลักอีกประเภท

หนึ่ง คือรายไดคาธรรมเนียมและคาบริการ ซ่ึงมักปรากฏอยูในงบการเงิน ยกตัวอยางงบกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จของ ธนาคาร ทีทีเอ็ม จํากัด (มหาชน) ท่ีแสดงดังตารางตอไปนี้ 

 

จากตัวอยางขางตนแสดงใหเห็นถึงรายไดคาธรรมเนียมและคาบริการ       

ท่ีแสดงอยูในสวนหนึ่งของงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยแสดงแยกตางหากจากรายไดการดําเนินงาน

ธนาคาร ทีทีเอ็ม จํากัด (มหาชน)

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ป 2560

รายได

รายไดดอกเบี้ยสุทธิ XXXX

รายไดคาธรรมเนียมและคาบริการสุทธิ XXXX

กําไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อการคาและปริวรรคเงินตราตางประเทศ XXXX

กําไรสุทธิจากเงินลงทุน XXXX

รายไดจากการดําเนินงานอื่นๆ XXXX

รวมรายได XXXX

คาใชจาย

คาใชจายเกี่ยวกับพนักงาน XXXX

คาตอบแทนกรรมการ XXXX

คาใชจายเกี่ยวกับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ XXXX

คาภาษีอากร XXXX

คาใชจายอื่นๆ XXXX

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการดอยคา XXXX

รวมคาใชจาย XXXX

กําไรกอนภาษีเงินได XXXX

คาใชจายภาษีเงินได XXXX

กําไรสุทธิ XXXX
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อ่ืน ๆ ท่ีรวมรายไดอ่ืน ๆ ท่ีมีมูลคาไมเกินรอยละ 20 ของมูลคารายไดท้ังหมด ดังนั้นแสดงใหเห็นวา

รายไดหลักอีกประเภทหนึ่ง ท่ีรองจากรายไดดอกเบี้ยคือ รายไดคาธรรมเนียมและคาบริการ16 (Fees 

and Service income)  

รายไดจากการใหบริการบัตรเครดิตคือหนึ่งในประเภทรายไดท่ีรวม          

อยูในรายไดคาธรรมเนียมและคาบริการดังกลาว และสําหรับกิจการธนาคารพาณิชยในประเทศไทย 

ลวนแลวแตมีผลิตภัณฑบัตรเครดิตมาเสนอใหแกประชาชนกันในทุก ๆ ธนาคาร ท่ีมาของรายได            

จากบัตรเครดิตนั้นเกิดจากผูประกอบการรานคาหรือผูประกอบการท่ีไดใชบริการเครื่องรูดบัตรเครดิต 

โดยธนาคารผูออกบัตรจะเรียกเก็บในอัตรารอยละ 2 โดยเฉลี่ย จากผูประกอบการรานคาหรือ

ผูประกอบการท่ีใหบริการแกผูบริโภคสินคาและบริการ ตัวอยางเชน นาย เอ ซ้ือสินคามูลคา        

100 บาท โดยนายเอใชบัตรเครดิตของธนาคาร ทีทีเอ็ม ซ่ึงอยูภายใต MasterCard รูดเพ่ือซ้ือสินคา          

จากรานคา ทางธนาคาร ทีทีเอ็มจะมีการเรียกใหผูถือบัตรชําระคาสินคา 100 บาท และทางธนาคาร

จะสงตอใหแก MasterCard จํานวน 98 บาท ดังนั้นธนาคาร ทีทีเอ็ม จะไดสวนคาธรรมเนียมดังกลาว

ตอการรูดทุกครั้งอยูท่ีรอยละ 2 ของคาสินคาและบริการนั้น ๆ เปนตน รายไดประเภทนี้ อยูภายใน

กิจการธนาคารท่ีอยู ในบั งคับตองเสียภาษีธุรกิจ เฉพาะ แตทางกรมสรรพากรมีการออก                

พระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 เก่ียวกับ การกําหนดกิจการเฉพาะอยางท่ีเก่ียวเนื่อง

โดยตรงกับกิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะใหเปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม           

ซ่ึงจะมีการระบุวา กิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แตมีหนาท่ีตองยื่นแบบเพ่ือ         

เสียภาษีมูลคาเพ่ิมตางหากดวย โดยจะสามารถจําแนกประเภทของเงินไดท่ีอยู ในบังคับตอง         

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงไดกลาวไวในบทกอนหนา แตสวนท่ีระบุไวในมาตรา 3 (2) คือ การใหบริการใช

บัตรเครดิตหรือในลักษณะทํานองเดียวกัน จึงสามารถตีความไดวา รายไดคาธรรมเนียมและคาบริการ

นั้นจะอยูภายใตบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ถึงแมจะเปนกิจการท่ีอยู ในบังคับตองเสียภาษี               

ธุรกิจเฉพาะ  

นอกจากนี้ยังมีคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 130/2547 เรื่อง ภาษีมูลคาเพ่ิม

และภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีการประกอบธุรกิจบัตรเครดิต เปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนํา

ผูเสียภาษีท่ีเปนผูประกอบธุรกิจบัตรเครดิต สําหรับการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะกรณี 

การประกอบธุรกิจบัตรเครดิต โดยขอความท่ีปรากฏในขอ 3 ของพระราชกฤษฎีกา ฯ นั้น              

ไดมีการกําหนดมูลคาของฐานภาษีท่ีตองนําไปรวมคํานวณเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไว โดยยกตัวอยาง

รายการดังตอไปนี้ 

                                                           
16 รายไดคาธรรมเนียมและคาบริการ น้ันหมายความรวมถึง รายไดคาธรรมเนียมและคาบริการรับรองตั๋วเงิน        

รับอาวัลตั๋วเงิน การค้ําประกัน การกูยืมเงิน การค้ําประกันการขาย ขายลด หรือขายชวงลดตั๋วเงิน การออกเล็ตเตอร

ออฟเครดิต การโอนเงินและเรียกเก็บเงิน การใหบริการบัตรเครดิต บัตรเอทีเอ็ม และบริการธนาคารอิเล็กทรอนิกส

ตาง ๆ คาธรรมเนียมเก่ียวกับเช็ค คารักษาบัญชีเงินฝาก คาสํารวจหลักทรัพย เปนตน 
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(ก)  คาธรรมเนียมการเขาเปนสมาชิกบัตรเครดิตของผูถือบัตร เชน 

คาธรรมเนียมแรกเขา (Membership fee) คาธรรมเนียมรายป (Annual fee) คาทําบัตรใหม 

(ข)  คาธรรมเนียมการขอเอกสารเก่ียวกับบัตรเครดิต 

(ค)  คาธรรมเนียมและคาใชจายใด ๆ ในการใหบริการเบิกถอนเงินสด

ผานบัตรเครดิตท่ีเรียกเก็บจากผูถือบัตรไดไมเกินอัตราท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด          

ไมวาการเรียกเก็บคาธรรมเนียมและคาใชจายจะเรียกชื่ออยางใดก็ตาม เชน Cash advance ATM 

service fee (สําหรับบัตรเครดิต) Transaction fee คาธรรมเนียมการเบิกถอนเงินสดลวงหนาของ          

ผูถือบัตรไทยในตางประเทศ 

(ง)  คาบริการใช เครื่องรูดบัตรท่ี เรียกเก็บจากผูประกอบธุรกิจ              

บัตรเครดิตรายอ่ืน 

(จ)  สวนลด (Discount revenue) ท่ี ได รับจากรานค าสมาชิกใน

ประเทศและตางประเทศ 

(ฉ)  คาตอบแทนท่ีไดรับจากผู รับบัตรเนื่องจากการจัดรายการ           

สงเสริมการขายรวมกัน 

(ช)  ค าใชจ าย ท่ี เกิดจากการติดตามทวงถามการชํ าระหนี้ จาก         

บัตรเครดิตท่ีเรียกเก็บจากผูถือบัตร 

(ซ)  คาธรรมเนียมการชําระเงินจากบัตรเครดิตท่ีเรียกเก็บจากผูถือบัตร 

(ณ)  สวนแบงรายไดจากการใชบัตรเครดิต (Billing credit) 

 

 จะเห็นไดวากิจการธนาคารพาณิชยนั้น ถึงแมวาจะอยูภายใตบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

แตเม่ือมีการกําหนดถึงกิจการเฉพาะอยางท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการท่ีอยูในบังคับตองเสีย              

ภาษีธุรกิจเฉพาะ เปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไวอยางชัดเจน เพ่ือใหผูประกอบการไดพิจารณา

ถึงรายไดท่ีควรตองอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม โดยเฉพาะคาธรรมเนียมและคาบริการ             

บัตรเครดิตท่ีถือเปนรายไดหลักของกิจการ อีกท้ังยังเกิดประโยชนแกผูประกอบการเปนอยางมาก            

ในการจัดเตรียมวางแผนการจัดการในการทําผลิตภัณฑบัตรเครดิตโดยท่ีคํานึงถึงมูลคาของ

ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีตองมีการเรียกชําระแกผูบริโภคหรือผูบัตรไดอยางเหมาะสม แบงประเภทของ

รายการท่ีตองนํามาเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไดอยางถูกตองครบถวน และยังสงผลตอการปฏิบัติงานของ

เจาหนาท่ี ใหเปนไปในทิศทางเดียวกันท้ังประเทศ เพ่ือไมใหเกิดการเหลื่อมล้ําและหลีกเลี่ยง          

การใชดุลพินิจของเจาหนาท่ีในแตละพ้ืนท่ี ในการประเมินภาษีของกิจการธนาคารพาณิชยท่ัวประเทศ

อีกดวย  
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4.2 ธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย 

4.2.1 ลักษณะท่ัวไปของธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย 

 ธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยมักมีรายไดจาก การพัฒนาท่ีดินในรูปแบบตาง ๆ เชน

ท่ีดินเพ่ือการเกษตรกรรม ท่ีอยูอาศัย อาคารสํานักงาน ศูนยการคา นิคมอุตสาหกรรม ตลอดจน

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการพักผอน โดยมีลักษณะประกอบการจัดสรรท่ีดิน หรือกอสรางอาคารข้ึนมา

แบงเปนหองชุด หรือแบงใหเชาเปนสวน ๆ เพ่ือการคา คือ กรณีศูนยการคา 

 การทําธุรกิจอสังหาริมทรัพยมีหลายรูปแบบ ลักษณะของธุรกิจอสังหาริมทรัพย

เราสามารถแยก ออกเปนประเภทใหญ ๆ ได ดังนี้17 

(1) การซ้ือขายท่ัวไป การซ้ือขายอสังหาริมทรัพย เปนการซ้ือขายท่ีมีลักษณะ

คลายกับการซ้ือขายในธุรกิจอ่ืนๆท่ัวไป เชน การซ้ือมาแลวขายไป ผลตอบแทนหรือสวนตางท่ีได คือ

กําไร ตางกันท่ีการซ้ือขายในธุรกิจอสังหาริมทรัพย ในทางกฎหมายกําหนดใหตองทํานิติกรรมเปน

หนังสือและจดทะเบียนการไดมากับพนักงานเจาหนาท่ี เชน โฉนดท่ีดินเปนเอกสารสิทธิท่ีแสดงตัว         

ผูถือกรรมสิทธิ์ในท่ีดินแปลงนั้น ๆ ท้ังนี้ ก็เพราะวาอสังหาริมทรัพยเปนทรัพยสินท่ีมูลคาสูง จึงตอง           

มีกฎหมายควบคุมเพ่ือไมใหเกิดปญหา 

(2) การปลอยเชา ลักษณะการปลอยเชา เชน การใหเชาหอพัก อพารตเมนต 

เชาหองพัก เชาบาน ใหเชาโกดังเก็บสินคา เชาอาคารพาณิชย สํานักงานใหเชา หรือการเชาท่ีดินวาง

เปลา  เปนการทําธุรกิจอสังหาริมทรัพยท่ีเรียกวา  “เสือนอนกิน” เพราะเม่ือลงทุนสรางหรือ          

ซ้ืออาคารซ้ือท่ีดินวางเปลาแลวนําออกใหเชา ก็จะทําใหเกิดรายไดอยางสมํ่าเสมอ และเปนรายได            

ท่ีตายตัว ทําใหมีเงินใชสอยไมขาดมือ 

(3) การเปนนายหนาซ้ือขายหรือเชา เปนอาชีพท่ีคนสวนใหญคุนเคย เชน เปน

นายหนาซ้ือขายท่ีดิน ซ้ือขายรถยนต สวนใหญทําเปนอาชีพเสริมหรือทําเปนงานเสริม แตการซ้ือขาย

แตละครั้งอาจทําใหนายหนามีรายไดสูงถึงรอยละ 100 ซ่ึงข้ึนอยูกับความสามารถและองคประกอบ

ดานอ่ืน ๆ ดวย 

 

 

                                                           
17 โสภณ พรโชคชัย.  2559.  ธุรกิจอสังหาริมทรัพยกับการซื้อขาย [ออนไลน]. จากเว็บไซต: 

https://www.trebs.ac.th/th/news_detail.php?nid=78 [สืบคนเมื่อวันท่ี 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2562]          

https://www.trebs.ac.th/th/news_detail.php?nid=78
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ประเภทของอสังหาริมทรัพย18 

การประกอบการธุรกิจอสังหาริมทรัพยแบงแยกเปนหากลุมหลัก ๆ ตามลักษณะ

ของอสังหาริมทรัพยดังนี้ 

(1) อสังหาริมทรัพยเพ่ีอการเกษตร เชน สวนเกษตร หรือการจัดสรรท่ีดินเพ่ือ

การทําการเกษตรเปนหลัก 

(2) อสังหาริมทรัพยเพ่ือการอยูอาศัย เชน โครงการท่ีอยูอาศัย ประเภทบาน

เดี่ยว ทาวนเฮาส อาคารชุด อพารตเมนตใหเชา ฯลฯ 

(3) อสังหาริมทรัพยเพ่ือการพาณิชย เชน มินิออฟฟศ อาคารสํานักงาน 

ศูนยการคา โรงแรม ตลาดสด อาคารจอดรถใหเชา ฯลฯ 

(4) อสังหาริมทรัพยเพ่ือการอุตสาหกรรม เชน มินิแฟคตอรี่ อุตสาหกรรม 

หรือเขตอุตสาหกรรม ซ่ึงก็คือนิคมอุตสาหกรรมท่ีพัฒนาโดยภาคเอกชน สวนนิคมอุตสาหกรรมท่ี

พัฒนาโดยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยหรือรวมกับภาคเอกชนดําเนินการ  ใหใชชื่อวา            

“ นิคมอุตสาหกรรม ” ฯลฯ 

(5) อสังหาริมทรัพยเพ่ือการพักผอน เชน โรงแรมตามอากาศ รีสอรทอาคาร

ชุดตากอากาศ ฯลฯ 

4.2.2 ภาระภาษีสําหรับธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยในประเทศไทย 

ธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีมีภาระหนาท่ี

ในการเสียภาษีไมวาจะเปนภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ (บางกิจการท่ีประมวลรัษฎากร

กําหนด ซ่ึงธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยเปนหนึ่งในธุรกิจท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) และภาษีมูลคาเพ่ิม 

เปนตน ซ่ึงแตละภาษีนั้น จะมีหลักเกณฑและวิธีการท่ีตองแสดงตอกรมสรรพากร เพ่ือชําระภาษี           

ใหครบถวนและถูกตอง ดังนั้นจะสามารถอธิบายถึงภาระภาษีสําหรับกิจการธนาคารพาณิชยได          

พอสังเขปดังนี้ 

(1) ภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการธนาคารพาณิชย 

การจัดเก็บภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพยมีข้ึนครั้งแรก โดยจะจัดเก็บ

ภายใตภาษีการคาตามพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรฉบับท่ี 10 พ.ศ. 2496 โดย

จัดเก็บในอัตรารอยละ 3 ของรายรับท่ีไดจากการขาย สัญญาจะขาย ขายฝาก แลกเปลี่ยนหรือเชาซ้ือ

อสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากําไร และคงจัดเก็บเรื่อยมาจนถึงพ.ศ. 2504 ซ่ึงปจจุบัน

                                                           
18 เรื่องเดียวกัน. 
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กรมสรรพากรไดจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ แทนการเก็บภาษีการคาอสังหาริมทรัพยเดิม ซ่ึงไดกําหนดไว

ในมาตรา 91/2 (6)19 แหงประมวลรัษฎากร  

ฐานภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยนั้น ถูกกําหนดไว

ในมาตรา 91/5 (6) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก รายรับของผูมีหนาท่ีเสียภาษีไดรับหรือพึงไดรับ            

จากการประกอบกิจการ โดยรายรับหมายความวา เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน หรือประโยชนใด ๆ 

อันมีมูลคาท่ีไดรับหรือไดรับ ไมวาในหรือนอกราชอาณาจักรเนื่องจากการประกอบกิจการตาม            

มาตรา 91/1 (1) แหงประมวลรัษฎากร สําหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนการคาหรือหากําไร 

รายรับจากการประกอบกิจการ คือ รายรับกอนหักรายจายใด ๆ ท้ังสิ้น ตามมาตรา 91/5(6) แหง

ประมวลรัษฎากร อยางไรก็ตาม แนวทางปฏิบัติกําหนดวาใหเปรียบเทียบราคาขายหรือราคาประเมิน

ทุนทรัพย ราคาใดสูงกวาใหถือราคานั้นเปนฐานในการคํานวณภาษี กลาวคือ ตองใชราคาท่ีตกลง           

ซ้ือขายกันเปนฐานในการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แตถาราคาดังกลาวมีมูลคาต่ํากวาราคาประเมินของ

กรมท่ีดิน ก็ตองใชราคาประเมินของกรมท่ีดินนั้น เปนฐานในการเสียภาษี กรณีนี้จึงแตกตางกับ              

การเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีใชราคาประเมินเปนฐาน โดยไมคํานึงวาราคาท่ีตกลงซ้ือขายกันจะ

เปนฐานราคาท่ีสูงกวาหรือต่ํากวาราคาประเมิน20 

ธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยตองนําฐานท่ีได ไปหาภาษีธุรกิจเฉพาะ           

โดยอัตราของธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยนั้น คือ รอยละ 3 แตเม่ือมีการรวมภาษีทองถ่ินอีกรอยละ 10 

ของอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  ทําใหคงจัดเก็บในอัตรารอยละ 3.3 มาตรา 91/6 (3) แห ง             

ประมวลรัษฎากร 

ท้ังนี้ การขายอสั งหาริมทรัพย เปนทางการคาหรือหากําไร ไม ว า

อสังหาริมทรัพยนั้นจะไดมาโดยวิธีใดก็ตาม เปนบทบัญญัติ ท่ีอาจทําใหผูประกอบการตองใช            

วิจารณญาณในการจัดประเภทรายไดท่ีเขาขายตองอยูในบังคับเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ซ่ึงกอใหเกิด

ความเสี่ยงตอการแสดงรายการไม ถูกตอง  ดังนั้นกรมสรรพากรจึงออกพระราชกฤษฎีกา ฯ             

                                                           
19 บทบัญญัติของประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 (6) การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร ไมวา

อสังหาริมทรัพยน้ันจะไดมาโดยวิธีใดก็ตาม ท้ังน้ี เฉพาะท่ีเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตามท่ีกําหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา 
20 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  การวางแผนภาษีธุรกิจอสังหาริมทรัพย,  พิมพครั้งท่ี 4 (กรุงเทพมหานคร: สถาบัน 

T.Training Center, 2553), หนา 415-416 

 



 

 

41 

(ฉบับท่ี 342) พ.ศ. 2541 กําหนดใหการขายอสังหาริมทรัพยเฉพาะท่ีตองจดทะเบียนสิทธิและ             

นิติกรรมดังตอไปนี้ เปนการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไรท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

(1)  การขายอสังหาริมทรัพยของผูซ่ึงไดรับอนุญาตใหทําการจัดสรรท่ีดิน

ตามกฎหมายวาดวยการควบคุมการจัดสรรท่ีดินการจัดสรรท่ีดิน หมายความวา การจําหนายท่ีดินท่ีได

แบงเปนแปลงยอยรวมกันต้ังแต 10 แปลงข้ึนไป ไมวาจะเปนการแบงจากท่ีดินแปลงเดียวหรือแบง

จากท่ีดินหลายแปลงท่ีมีพ้ืนท่ีติดตอกัน โดยไดรับทรัพยสินหรือประโยชนเปนคาตอบแทน และให

หมายความรวมถึงการดําเนินการดังกลาวท่ีไดมีการแบงท่ีดินเปนแปลงยอยไวไมถึง 10 แปลง และ

ตอมาไดแบงท่ีดินแปลงเดิมเพ่ิมเติมภายใน 3 ป เม่ือรวมกันแลวมีจํานวนตั้งแต 10 แปลงข้ึนไปดวย 

มาตรา 4 แหงพระราชบัญญัติการจัดสรรท่ีดิน พ.ศ. 2543 

(2) การขายอสั งหาริมทรัพยของผูป ระกอบ กิจการ ซ่ึงเป นผู ขอ                  

จดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด ซ่ึงก็คือธุรกิจการขายหองชุดตามพระราชบัญญัติ

อาคารชุด พ.ศ. 2522 

(3) การขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนอาคารท่ีสรางข้ึนเพ่ือขาย รวมถึง          

การขายท่ีดินอันเปนท่ีตั้งของอาคารดังกลาว 

(4) การขายอสังหาริมทรัพย ท่ี ไม เขาลักษณะ 1) - 3) เฉพาะกรณี           

ท่ีมีการแบงขายหรือแบงแยกไวเพ่ือขาย โดยไดทําถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอ่ืน หรือใหคําม่ันวาจะจัด

ใหมีสิ่งดังกลาว 

(5) การขายอสังหาริมทรัพยท่ีผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะ

ของนิติบุคคล ตามมาตรา 77/1 แหงประมวลรัษฎากร21   

(6) การขายอสังหาริมทรัพยท่ีไมเขาลักษณะตาม 1) - 5) ท่ีไดกระทํา

ภายใน 5 ปนับแตวันท่ีไดมาซ่ึงอสังหาริมทรัพยนั้น เวนแต 

(ก)  การขายหรือการถูกเวนคืนตามกฎหมายวาดวยการเวนคืน

อสังหาริมทรัพย ซ่ึงก็คือพระราชบัญญัติเวนคืนอสังหาริมทรัพย พ.ศ. 2530 

(ข)  การขายอสังหาริมทรัพยท่ีไดมาโดยทางมรดก 

(ค)  การขายอสังหาริมทรัพยท่ีใชสถานท่ีอยูอาศัยอันเปนแหลง

สําคัญท่ีผูขายมีชื่ออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎร เปนเวลาไมนอยกวา    

1 ปนับแตวันท่ีไดมาซ่ึงอสังหาริมทรัพยนั้น ในกรณีท่ี ท่ีดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสรางไดมา            

ไมพรอมกัน กําหนด 5 ป ใหถือตามระยะเวลาการไดมาซ่ึงท่ีดินหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสรางท่ีไดมา

ภายหลัง 

                                                           
21 “ นิติบุคคล ” หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา 39 องคการของรัฐบาลตามมาตรา 2 

สหกรณ และองคกรอ่ืนท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล 
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(ง) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย          

โดยไมมีคาตอบแทนใหแกบุตรชอบดวยกฎหมายของตน แตไมรวมถึงบุตรบุญธรรม 

(จ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย         

ทางมรดกใหแกทายาทโดยธรรมหรือผูรับพินัยกรรมซ่ึงเปนทายาทโดยธรรม 

(ฉ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย 

ใหแกสวนราชการหรือองคการของรัฐบาลตามมาตรา 2 แหงประมวลรัษฎากร โดยไมมีคาตอบแทน 

(ช) แลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย

กับสวนราชการหรือองคการของรัฐบาลตามมาตรา 2 แหงประมวลรัษฎากรเฉพาะในกรณีท่ีสวน

ราชการหรือองคการของรัฐบาลนั้นมิไดจายคาตอบแทนเปนอยางอ่ืน นอกจากอสังหาริมทรัพย         

ท่ีแลกเปลี่ยนนั้น  

นอกจากนี้ เพ่ือใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติ             

ในการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ สําหรับการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากําไร 

กรมสรรพากรไดออกคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 82/2542 ลงวันท่ี 15 กุมภาพันธ 2543 ประกอบกับ

คําสั่ งกรมสรรพากรท่ี ป.99/2543 อันเปนบทบัญญัติเชิงการอธิบายถึงรายไดจากธุรกิจขาย

อสังหาริมทรัพยท่ีตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแตละประเภทอยางละเอียด ตอเนื่องจาก 

ท่ีไดบัญญัติไวในพระราชกฤษฎีกา ฯ (ฉบับท่ี342) พ.ศ. 2541  

 

(2) ภาษีมูลคาเพ่ิมในกิจการเฉพาะสําหรับธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย 

ภาษีมูลคาเพ่ิมเปนภาษี ท่ีเก็บจากฐานการบริโภค โดยกําหนดให              

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม คือ ผูขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในราชอาณาจักร

และผูนําเขาสินคา แตหากพิจารณากันในกิจการเฉพาะอยางธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย ซ่ึงเปนกิจการ

ท่ีอยูภายใตมาตรา 91/2(6) แหงประมวลรัษฎากรกําหนดใหอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ            

แตก็ยังมีขอยกเวนเชนเดียวกันกับธุรกิจรับประกันชีวิต เรื่องการกําหนดกิจการเฉพาะอยาง             

ท่ี เก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการท่ีอยู ในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะให เปนกิจการท่ีตอง                   

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม ดังนั้นถึงแมกิจการจะอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ก็ยังตองมีการพิจารณา

ถึงขอยกเวนประกอบดวย 

รายไดหลักของกิจการขายอสังหาริมทรัพย คือ รายไดจากการขาย

อสังหาริมทรัพย ซ่ึงการขายนั้น หากเขาขอกําหนดท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ก็จะถูกจัด

ประเภทวาตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามท่ีไดกลาวไวในหัวขอกอนหนา แตอยางไรก็ตามจะมีรายไดอีก

ประเภทหนึ่งท่ีเปนรายไดหลักของงกิจการ สําหรับธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยนั่นคือ รายไดจากคาเชา
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และคาบริการ อันจะแสดงไวในงบการเงินอยางชัดเจน ซ่ึงโดยปกติแลวคาเชานั้นไมอยูในบังคับตอง

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม แตมีคาเชาอีกประเภทหนึ่งท่ีสรางรายไดใหแกธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย นั่นคือ

การปลอยเชาในลักษณะทํานองเดียวกันกับโรงแรมหรือคอนโดเทล (Condotel) เนื่องจากกิจการ    

อาจมีการปลอยหองชุดหรือคอนโดไมครบท้ังอาคาร หรือผูซ้ือมีการยกเลิกสัญญา ไมวาทางใด อันเปน

เหตุใหเจาของโครงการ ไมสามารถปลอยหองดังกลาวได ทางกิจการจึงนําหองเหลานั้น ไปปลอยเชา

ในลักษณะดังท่ีกลาวมาขางตน ลักษณะรายไดดังกลาว เปนรายไดท่ีผูประกอบกิจการอาจเกิด             

ความสับสนวาหากกิจการอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จากรายรับกอนหักรายจายใด ๆ 

ท้ังสิ้นนั้น สวนของรายไดคาเชาและคาบริการ คงตองอยูในบังคับตองเสียหรือไม หากพิจารณาตาม

นิยามของบริการท่ีไดกลาวไวกอนหนา ก็แสดงใหเห็นวาคาบริการดังกลาวเขานิยามท่ีตองอยูในบังคับ

ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม กรมสรรพากรจึงไดมีการออกคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.90/2542 22 ความใน

ประมวลรัษฎากร อันเปนแนวปฏิบตัิเพ่ือเปนประโยชนแกเจาพนักงานสรรพากรรวมถึงผูประกอบการ 

ท่ีตองแสดงรายไดของกิจการวาควรจะเสียภาษีในรูปแบบใด อันไมกอใหเกิดเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม            

ในอนาคต 

จะเห็นไดวาธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยนั้น กรมสรรพากรไดมีกําหนดฐานของรายไดท่ีเกิดข้ึน

ในธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยไวอยางชัดเจน จัดประเภทรายไดท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนในธุรกิจเหลานี้              

วารายไดใดตองจัดอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เพ่ือใหธุรกิจไดมีแนวทางในการปฏิบัติรวมถึง

เจาหนาท่ีสรรพากรจะไดปฏิบั ติงานไดอยางถูกตองตรงกันในทุกกิจการ อีกท้ังยังมีการออก                 

คําสั่งกรมสรรพากร เรื่อง การเสียภาษีมูลคาเพ่ิม สําหรับรายไดคาบริการใหเชาในลักษณะท่ีเปน

โรงแรมหรือคอนโดเทล วาตองอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม แมวากิจการจะอยูในบังคับตอง           

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะก็ตาม ซ่ึงถือวาเปนการออกกฎหมายท่ีทําใหผูประกอบการไมตองรับความเสี่ยง

ตอการยื่นแสดงรายการเสียภาษีไวไมถูกตอง อันเปนเหตุใหเกิดเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมตามกฎหมาย             

                                                           
22 ขอ 10 ตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.90/2542 กรณีผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายหองชุดตามกฎหมายวา

ดวยอาคารชุด ซึ่งอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2(6) แหงประมวลรัษฎากร ไดนําหองชุดท่ียัง

ไมไดขายไปใหบริการในลักษณะทํานองเดียวกันกับโรงแรมหรือคอนโดเทล (Condotel) ผูประกอบการดังกลาว      

มีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร โดยความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

เกิดข้ึนตามมาตรา 78/1 แหงประมวลรัษฎากร  

 ผูประกอบการตามวรรคหน่ึง ไมมีสิทธินําภาษีซื้อท้ังหมดท่ีเกิดจากการกอสรางอาคารชุดไปหักออกจาก

ภาษีขายในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม แตมีสิทธินําภาษีซื้อเฉพาะท่ีเกิดจากการใหบริการในลักษณะทํานองเดียวกัน

กับโรงแรม ไปหักออกจากภาษีขายในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม โดยผูประกอบการตองเฉลี่ยภาษีซื้อตามหลักเกณฑ 

วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
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อีกท้ังยังเกิดประโยชนแกผูประกอบการเปนอยางมาก ในการจัดเตรียมวางแผนการจัดการ                   

ท่ีจําเปนตองคํานึงถึงมูลคาของภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีตองมีการเรียกชําระแกผูบริโภคไดอยางเหมาะสม      

แบงประเภทของรายการท่ีตองนํามาเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไดอยางถูกตองครบถวน และยังสงผลตอ             

การปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี ใหเปนไปในทิศทางเดียวกันท้ังประเทศ เพ่ือไมใหเกิดการเหลื่อมล้ําและ

หลีกเลี่ยงการใชวิจารณญาณของเจาหนา ท่ี ในแตละพ้ืน ท่ี  ในการประเมินภาษีของธุรกิจ               

ขายอสังหาริมทรัพยท่ัวประเทศอีกดวย  
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บทท่ี 5 

ปญหาจากการหาฐานและแนวทางแกไขหรือเพ่ิมเติมบทบัญญัติของประเทศไทย 

 จากการศึกษา ท่ี ได กล าว ไว ในบทก อนหน านั้ น  พบว าบทบัญ ญั ติ ของกฎหมาย                   

ท่ีมีสวนเก่ียวเนื่องในการกําหนดภาระภาษีธุรกิจเฉพาะของกิจการรับประกันชีวิตท่ีตองอยูในบังคับ

ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมดวยนั้น ยังไมมีความชัดเจน และไมกอใหเกิดประโยชนสูงสุดตอหลักการ            

ทางภาษีอากรท่ีดี รัฐควรเขามาชวยเหลือ โดยการปรับปรุงหรือแกไขเพ่ิมเติม เพ่ือใหเกิดการจัดเก็บ          

ท่ีเหมาะสมและเปนธรรมตอทุกฝาย จึงนําไปสูการวิเคราะหถึงปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการหาฐาน รวมถึง

แนวทางแกไขสําหรับปญหา เพ่ือนําไปสูวิธีการท่ีเหมาะสมและเปนธรรม 

5.1 ปญหาในการหาฐานภาษีมูลคาเพ่ิมของรายไดคาบําเหน็จและคาจางในกิจการรับประกัน

ชีวิต 

 ประมวลรัษฎากรไดมีการกําหนดประเภทของกิจการท่ีตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจ

เฉพาะไวอยางชัดเจน ตามมาตรา 91/2 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงความในบทบัญญัตินั้น ไดรวมถึง

กิจการรับประกันชีวิต  ตามกฎหมายวาดวยการประกันชีวิต เปนหนึ่งในกิจการท่ีอยูในบังคับตาม

มาตราดังกลาว โดยมีการกําหนดฐานภาษีสําหรับการประกอบกิจการ ของรายรับท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษี

ไดรับหรือพึงไดรับเนื่องจากการประกอบกิจการ ไดแก ดอกเบี้ย คาธรรมเนียมและคาบริการ                    

ตามมาตรา 91/5 (3) แหงประมวลรัษฎากร ดังนั้นหากกิจการรับประกันชีวิตมีรายรับท่ีตรงตาม

บทบัญญัติของกฎหมาย ธุรกิจก็จําเปนตองยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแบบรายเดือน

ภาษี ภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป23 ไมวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีจะมีรายรับในเดือนภาษีหรือไมก็ตาม  

(1) ความไมชัดเจนของฐานภาษีธุรกิจเฉพาะในกิจการรับประกันชีวิต 

 เนื่องจากปจจุบันความเจริญกาวหนาในเทคโนโลยี และความทันสมัยในประเทศไทย 

ถือไดวามีการพัฒนาไปมาก หากเทียบกับสมัยท่ีมีการรางกฎหมายยุคแรก ดังนั้นหากสิ่งท่ีเปลี่ยนแปลง

ไปตามยุคสมัยนั้น ไมไดรับการพัฒนาตามการเกิดข้ึน ก็จะทําใหการพัฒนาอาจสงผลเสียตอ                 

ผูท่ีเก่ียวของได เชนเดียวกับกฎหมายท่ีใชระบุฐานของรายรับในการประกอบกิจการรับประกันชีวิต   

ในอดีตรายรับอาจมีเพียงไมก่ีประเภท ผูประกอบการก็ยังสามารถท่ีจะปฏิบัติตามบทบัญญัติของ

กฎหมายไดอยางไรซ่ึงปญหา แตเม่ือปจจุบันมีรายรับท่ีขยายรูปแบบออกไปมากข้ึน อันสงผลให

ผูประกอบการอาจไมสามารถจัดประเภทใหตรงกับสิ่งท่ีบทบัญญัติมีไวไดอยางถูกตอง และเปนไปตาม

                                                           
23 มาตรา 91/10  แหงประมวลรัษฎากร 
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เจตนารมณของกฎหมายไดอยางเหมาะสม ดังมาตรา 91/5 (3) กําหนดฐานของกิจการรับประกันชีวิต

คือ ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม และคาบริการ ดังนั้นอันคาบริการดังกลาว หากพิจารณาถึงรายได              

คาบําเหน็จและคาจาง อันเกิดจากการประกันภัยตอ วาควรตองรวมเปนฐานภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม 

จะมองเปนคาบริการท่ีตองอยูในบังคับเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม ผูประกอบการตองตัดสินใจบน

ความไมแนนอน และหากมีการตัดสินใจไมถูกตอง จะสงผลใหผูประกอบการไดรับความเดือดรอน 

จากเงินภาษีท่ีอาจเปนตัวกอหนี้คาเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิม เนื่องจากมีการยื่นแสดงรายการเสียภาษี          

ท่ีขาดไป หรือผิดจากบทบัญญั ติของกฎหมาย อีกท้ังยังส งผลตอรัฐ ท่ีตองเสียคาใชจายใน                     

การดําเนินการกํากับดูแลการจัดเก็บภาษีเนื่องจากประมวลรัษฎากรกําหนดไวไมชัดเจนถึงประเภท

ของรายรับท่ีไดกําหนดไวอยางไมครอบคลุมในท้ังหมดของกิจการรับประกันชีวิต 

(2) การกําหนดใหกิจการเฉพาะอยางท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีภาษีธุรกิจเฉพาะ ตองอยู

ในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ตามมาตรา 91/4 แหงประมวลรัษฎากร 

 บทบัญญัติของกฎหมายท่ีกําหนดให กิจการเฉพาะอยางตองอยู ในบังคับตอง              

เสียภาษีมูลคาเพ่ิมนั้น ไดกําหนดวา หากกิจการเฉพาะอยางเปนกิจการท่ีมิใชกิจการท่ีเก่ียวเนื่อง

โดยตรงกับกิจการ และเปนกิจการท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการเฉพาะอยาง ซ่ึงพระราชกฤษฎีกา ฯ 

ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 กําหนดใหเปนกิจการท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม อันคําในกฎหมายท่ีวา “ มิใช

กิจการท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการนั้น ” เปนคําเฉพาะท่ีตองตีความสําหรับผูประกอบการ ทําให

กิจการอาจตองตัดสินใจดวยความเขาใจของกิจการเอง ซ่ึงการตัดสินใจนั้นก็อยูบนความเสี่ยงของ

ความไมแนนอน วาสิ่งท่ีกิจการปฏิบัติคือสิ่งท่ีถูกตองหรือไม นอกจากนี้ยังสงผลตอเจาหนาท่ีสรรพากร

ในการนําไปเปนแนวทางปฏิบัติ ซ่ึงอาจเกิดการใชดุลพินิจของเจาหนาท่ีในพ้ืนท่ีดังกลาว และตัดสินใจ

บนความเขาใจของตนเอง เปนผลใหเกิดความไมแนนอนในแตละพ้ืนท่ี โดยข้ึนอยูกับดุลพินิจของ

เจาหนาท่ี อีกท้ังยังสรางความไมเปนธรรมใหแกผูประกอบการท่ีทํากิจการอยางสุจริต  

 นอกจากนี้ หากกิจการตัดสินใจวากิจการของตนไมเขาตามบทบัญญัติแรกนั้นแตเขา

บทบัญญัติ “ ท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการเฉพาะอยาง ” ท้ังนี้ตามเง่ือนไขท่ีไดกําหนดไวใน               

พระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 (กลาวไวในบทกอนหนา) ซ่ึงหากพิจารณาเพียงรายรับ

จากคาจางและคาบําเหน็จของกิจการรับประกันชีวิต ท่ีเปนรายไดหลักเพียงอยางเดียวนั้น หากกิจการ

มองเปนรายรับ ท่ี เก่ียวเนื่ องโดยตรงกับกิจการเฉพาะอยาง เนื่ องจากเปนรายได ท่ีมาจาก                 

การสงประกันภัยตอบนการสงเบี้ยประกันภัย อันเปนรายไดโดยตรงตามวัตถุประสงคของกิจการ 

จะตองมีการพิจารณาในมาตรา 3 (7) ของพระราชกฤษฎีกา ฯ ดังกลาว ความวา การใหบริการอ่ืน              
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ท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการเฉพาะอยาง และไมมีฐานภาษีตามมาตรา 91/5 แสดงใหเห็นวากิจการ

ตองตัดสินใจกอนวารายไดคาจางและคาบําเหน็จนั้น เปนฐานของภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม หรือ           

หากไมเขาเปนฐานของภาษีธุรกิจเฉพาะ จะมองเปนคาบริการอ่ืนท่ีไมมีฐานภาษีหรือไม ซ่ึงก็ยังไมมี

แนวคําตอบท่ีชัดเจนและแนนอน  

 จากท่ีกลาวมาขางตน แสดงใหเห็นถึงปญหาของการแยกประเภทของฐานภาษีไมวา

จะเปนฐานภาษีธุรกิจเฉพาะหรือฐานภาษีมูลคาเพ่ิม ท่ีมิไดมีการอธิบายหรือขยายความ เพ่ือให

ผูประกอบการไดทราบถึงรายรับของกิจการวาควรตองจัดประเภทไวในประเภทใด และ                  

เกิดความสับสนตอการจัดการบริหารงานของกิจการ การวางแผนตนทุนของผลิตภัณฑวาตอง 

มีการรวมภาษีสวนใดเขาไปเปนสวนหนึ่งของตนทุน เพ่ือใชในการคํานวณผลกําไรท่ีกิจการคาดหวังไว 

นอกจากผูประกอบการท่ีประสบปญหาแลวนั้น ยังสงผลตอเจาหนาท่ีสรรพากรท่ีตองยึดแนวปฏิบัติ               

ตอการดําเนินการจัดเก็บภาษีท่ีอาจตองใชดุลพินิจของเจาหนาท่ีในการตัดสินใจวาตองเปนฐาน         

ในภาษีใด ซ่ึงจะสงผลเสียตอภาพลักษณในเรื่องความไมแนนอนของแนวปฏิบัติ และทําใหเกิด           

ความไมเปนธรรมแกกิจการ หากกิจการมีการตัดสินใจท่ีไมตรงตามดุลพินิจ จนทําใหเกิดเบี้ยปรับและ

เงินเพ่ิมอันเปนตนทุนท่ีไมไดคาดการณลวงหนา ถึงแม กิจการจะไมได มีพฤติกรรมทุจริตตอ             

การเสียภาษีแตอยางใด 

 

5.2 การวิเคราะหเพ่ือหาแนวทางแกไขหรือเพ่ิมเติมบทบัญญัติท่ีเกี่ยวของ 

5.2.1 วิเคราะหปญหาการบริหารจัดเก็บภาษี 

หลักการภาษีอากรท่ีดีนั้น จะตองอยูบนหลักความเปนธรรม แนนอน สะดวก และ

ประหยัด อีกท้ังเพ่ือเปนการพัฒนาใหทันยุคสมัยในปจจุบัน ก็ตองมีการนําเอาหลักการบริหารภาษีใน

ปจจุบันมาปรับใชดวย ไมวาจะเปนหลักการยอมรับ การเปนไปไดในทางปฏิบัติ การทํารายได และ

หลักการยืดหยุน ท้ังนี้หากพิจารณาถึงปญหาของความไมชัดเจนในการหาฐานภาษีมูลคาเพ่ิมของ

รายไดคาบําเหน็จและคาจาง สําหรับกิจการรับประกันชีวิตท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น 

รัฐควรมีการแสดงใหประชาชนเห็นวา มีความแนนอนบนหลักในการเสียภาษี โดยนําหลักการแนนอน

และหลักความเปนธรรมมาปรับใช  เพ่ือใหแนวทางปฏิบัติ เปนไปในทิศทางเดียวกันจนเกิด                 

ความเปนธรรมในทุกกิจการใหเสียภาษีบนฐานเดียวกัน อยูบนความแนนอนไมควรอยูบนดุลพินิจของ

เจาหนาท่ีในการปฏิบัติงาน อันเนื่องจากบทบัญญัติกฎหมายมิไดระบุไวอยางชัดเจน จนทําใหเกิด

ความสับสนและไมเปนไปในทิศทางเดียวกัน หากดุลพินิจของเจาหนาท่ีมีความแตกตางกัน อีกท้ังยัง
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ควรนํามาปรับใช เพ่ือการบริหารการจัดเก็บไดอยางเปนผลในทางปฏิบัติ ซ่ึงตองมีความเก่ียวของ

เชื่อมโยงกับรูปแบบโครงสรางการบริหารของแตละรัฐเปนสําคัญ เพ่ือแกไขปญหาการแยกประเภท

ของกิจการ และแนวปฏิบัติระหวางการกระทําของผูท่ีตองอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและ           

ไมอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมหรือตองอยูในบังคับเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

5.2.2 การเพ่ิมคําส่ังกรมสรรพากรหรือออกพระราชกฤษฎีกากําหนดแนวทาง               

การจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมของรายไดคาบําเหน็จและคาจางในกิจการรับประกันชีวิต 

จากการศึกษาถึงกิจการเฉพาะอ่ืน ท่ีอยู ในบั งคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ                 

โดยยกตัวอยางกิจการธนาคารพาณิชยและธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย ท่ีมีการออกคําสั่งกรมสรรพากร 

และมีการออกพระราชกฤษฎีกากําหนดความในกฎหมายมีความชัดเจนและเกิดการนําไปใชใน           

การปฏิบัติจริงไดอยางมีประสิทธิภาพ ดังเชนในกิจการธนาคารพาณิชยนั้น กรมสรรพากรไดกําหนด

พระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 246 พ.ศ. 2534 มาตรา 3 (2) สําหรับรายรับการบริการบัตรเครดิตท่ีเปน

รายไดหลักของกิจการธนาคารพาณิชยไวอยางชัดเจนวาตองอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม อีกท้ัง

ยังมีการออกคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 130/2547 วาดวยเรื่องประเภทของรายรับท่ีตองอยูในบังคับ

ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและรายรับท่ีตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะไวอยางชัดเจน เพ่ือเปน

แนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําผูเสียภาษีท่ีเปนผูประกอบกิจการธนาคารพาณิชย สําหรับ             

การเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะ และสําหรับธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย กรมสรรพากรได

กําหนดการพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับท่ี 342 พ.ศ. 2541 เรื่องการกําหนดวาการขายอสังหาริมทรัพย

ใหอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยระบุถึงรายรับของกิจการขายอสังหาริมทรัพยวามีประเภท

ใดบางท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะไวเปนการชัดเจน อีกท้ังยังมีการกําหนดเพ่ิมเติม           

ในคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 82/2542 และ คําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.99/2543 อันเปนบทบัญญัติเชิง

การอธิบายถึงรายไดจากธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยท่ีตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแตละ

ประเภทอยางละเอียด ตอเนื่องจากท่ีไดบัญญัติไวในพระราชกฤษฎีกา ฯ (ฉบับท่ี342) พ.ศ. 2541 

นอกจากนี้กรมสรรพากรยังมีการออกคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.90/2542 ไวอีกดวย สําหรับรายรับ  

จากธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยท่ีตองอยูในบังคับเสียภาษีมูลคาเพ่ิม อันเปนประโยชนตอการปฏิบัติงาน

แกเจาหนาท่ีสรรพากรรวมถึงผูประกอบการท่ีตองแสดงรายไดของกิจการวาควรจะเสียภาษีในรูปแบบ

ใด อันไมทําใหเกิดความเสี่ยงตอการเกิดเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมในอนาคต 

จะเห็นไดวาหากมีการเปรียบเทียบกิจการธนาคารพาณิชยและธุรกิจอสังหาริมทรัพย

นั้น จะมีความคลายกันตรงท่ีมีการกําหนดกฎหมายใหครอบคลุมและลดชองโหวของการใชดุลพินิจ

ของเจาหนาท่ีสรรพากรใหมีแนวปฏิบัติท่ีตรงกันและแนนอน แตหากเทียบกับธุรกิจรับประกันชีวิต             
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ท่ีตองอาศัยดุลพินิ จและการตัดสิน ใจของกิจการเอง วา กิจการไหนตองอยู ในบั งคับตอง                       

เสียภาษีมูลคาเพ่ิมหรือไมอยู ในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม หรือตองอยู ในบังคับตองเสีย                  

ภาษีธุรกิจเฉพาะ อันเปนความไมชัดเจนและไมกอใหเกิดผลดีแกผูประกอบกิจการรับประกันชีวิต           

ท่ีตองตัดสินใจบนความเสี่ยงตอการเกิดเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมของกิจการ อันเปนตนทุนท่ีไมไดอยูใน

แผนการทําธุรกิจของกิจการแตอยางใด ดังนั้นกรมสรรพากรควรท่ีจะมีการออกคําสั่งกรมสรรพากร

หรือออก พระราชกฤษฎีกา ฯ สําหรับรายไดคาบําเหน็จและคาจาง อันเปนรายไดหลักท่ีมีมูลคารายได

มหาศาล หากเทียบกับรายไดอยางอ่ืนในกิจการรับประกันชีวิต รัฐควรมีการนําหลักการแนนอนมา

ปรับใชในการออกแนวทางปฏิบั ติ ซ่ึงหลักความแนนอนนั้นจะตองอยูบนพ้ืนฐานของเหตุผล               

มีการกําหนดบทบัญญัติกฎหมายท่ีชัดเจน ไมคลุมเครือ ยึดหลักความเปนธรรมโดยสมบูรณ (เสียภาษี

ตองมีการเสียภาษีเปนจํานวนเงินหรืออัตราท่ีใชในการคํานวณตองมีผลท่ีเทากัน) หลักความแนนอน                    

ในการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี และหลักความเปนไปไดในทางปฏิบัติ โดยมีการกําหนดวารายรับ            

คาบําเหน็จและคาจางนั้นควรตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือตองอยูในบังคับตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม และขยายความถึงนิยามของรายรับวาเปนลักษณะและรูปแบบใดท่ีตองมีการเสียภาษี 

สรางความชัดเจนและแนนอนใหผูประกอบการไดประกอบกิจการไดอยางประสบผลสําเร็จและ   

เปนไปตามเปาหมายท่ีกิจการไดวางไว โดยท่ีไมตองกังวลในเรื่องของรายจายอันไมไดเกิดจาก       

ความตั้งใจและมองวาไมไดรับความเปนธรรมอีกตอไป  

5.2.3 วิเคราะหถึงผลประโยชนของผูประกอบการสําหรับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมหรือ

ภาษีธุรกิจเฉพาะจากรายไดคาบําเหน็จและคาจาง 

ในการพิจารณาการจัดเก็บภาษีสําหรับรายไดคาบําเหน็จและคาจาง ดวยแนวทาง

การจัดเก็บท่ีตางกัน จะสามารถแสดงผลไดดังรูปแบบของตัวอยางตอไปนี้ 

บริษัท กัญนาประกันชีวิต จํากัด ออกกรมธรรมฉบับคุมครองจนอายุ 60 ป ดวยทุน

ประกันท่ี 10,000,000 บาท คาเบี้ยประกันจํานวน 5,000,000 บาท แตเนื่องจาก บริษัท กัญนา

ประกันชีวิต จํากัด ไมสามารถรับความเสี่ยงบนทุนประกันจํานวน 10,000,000 บาทได จึงไดมีการสง

ประกันภัยนี้ตอใหแก บริษัท อยุธยาประกันชีวิต จํากัด เปนผูรับประกันภัยตอสําหรับทุนประกัน 

6,000,000 บาท สวนท่ีเหลือบริษัท กัญนาประกันชีวิต จะรับผิดชอบเอง โดยมีการตกลงราคาเพ่ือ            

รับประกันภัยตอในอัตรารอยละ 2.5 ของเบี้ยประกันภัยตอ ดังนั้นคาเฉลี่ยของเบี้ยประกันภัยตอ

เงิน ทุนประกันภัยนั้ น  เท ากับ  3,000,000 บาท (5,000,000 * 6,000,000/10,000,000) ทําให             

คาบําเหน็จและคาจางท่ีบริษัท อยุธยาประกันชีวิต ตองจายใหแก บริษัท กัญนาประกันชีวิต เทากับ 

75,000 บาท ตนทุนท่ีเกิดข้ึนจากรายไดคาบําเหน็จและคาจางนี้ คือ คาจางบริษัทท่ีปรึกษาใน                  
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การทําสัญญาประกันภัยตอโดยรวมภาษีมูลคาเพ่ิมแลว เทากับ 10,700 บาท (คาบริการ 10,000 บาท 

+ ภาษีมูลคาเพ่ิม 700 บาท) 

ดังตัวอยางท่ีกลาวขางตนนั้น หากรายไดคาบําเหน็จและคาจาง ตองอยูในบังคับเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะหรือภาษีมูลคาเพ่ิมนั้น รูปแบบในการคํานวณนั้นจะไดรูปแบบดังตอไปนี้  

รูปแบบท่ี 1 กรณีรายไดคาบําเหน็จและคาจาง ตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจ

เฉพาะ  

ภาระภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ฐานภาษี ภาษีธุรกิจเฉพาะ* 

รายไดคาบําเหน็จและคาจาง (75,000.00*2.75%) 

 75,000.00  2,062.50 

 * อัตราดังกลาวไดรวมภาษีทองถ่ินดวย 

ผูประกอบการตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจากรายไดคาบําเหน็จและคาจางของ

ประกันภัยตอ จํานวน 2,062.50 บาท และกรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะได จํานวน 

2,062.50 บาท 

ภาระภาษีมูลคาเพ่ิม 

ผูประกอบการไมตองนําสงภาษีขายและตองรวมเปนตนทุนในการจัดเก็บรายได         

คาบําเหน็จและคาจาง เพ่ือนําไปเรียกเก็บแกผูรับประกันภัยตอ 

สําหรับภาษีซ้ือ ผูประกอบการไมสามารถขอคืนได เนื่องจากบริษัท กัญนาประกัน

ชีวิต มิไดจดทะเบียนเปนผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ดังนั้นผูประกอบการจะตองนํารายจาย

ท้ังหมดไปถือเปนรายจายของกิจการ 

สรุปรูปแบบท่ี 1 ผูประกอบการจะตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จํานวน 2,062.50 บาท 

และภาษีซ้ือท่ีไมสามารถขอคืนได จํานวน 700 บาท รวมภาษีท้ังสิ้น 2,762.50 บาท และทางดานรัฐ 

กรมสรรพากรจะไดภาษีจาก 2 ทางคือ 1. ภาษีธุรกิจเฉพาะ จํานวน 2,062.50 บาท และ 2. ภาษีขาย

จากคาท่ีปรึกษาท่ีกิจการเฉพาะไมสามารถขอคืนภาษีซ้ือได จํานวน 700 บาท รวมท้ังสิ้นรัฐสามารถ

เก็บภาษีจากผูเสียภาษีไดท้ังหมด จํานวน 2,762.50 บาท 
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รูปแบบท่ี  2 กรณี รายไดค าบํ าเหน็จและคาจาง ตองอยู ในบั งคับตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม 

ภาระภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ผูประกอบการถึงแมวาอยูภายใตบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แตมีกฎหมาย

กําหนดใหตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมแทน ดังนั้นผูประกอบการจะไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจากรายได

คาบําเหน็จและคาจางแตอยางใด 

ภาระภาษีมูลคาเพ่ิม 

ฐานภาษี ภาษีมูลคาเพ่ิม 

รายไดคาบําเหน็จและคาจาง (75,000.00*7%) 

 75,000.00  5,250.00 

 

ผูประกอบการตองตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากรายไดคาบําเหน็จและคาจาง จํานวน 

5,250 บาท และกรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมได จํานวน 5,250 บาท 

สําหรับภาษีซ้ือ ผูประกอบการสามารถนําไปหักจากเงินภาษีขายท่ีตองนําสงไดทําให

ผูประกอบการเสมือนไดภาษีซ้ือท่ีไดจายไป คืนกลับมาในรูปแบบหักกลบกับภาษีขาย จํานวน              

700 บาท 

สรุปรูปแบบท่ี 2 ผูประกอบการจะตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจํานวน 5,250 บาท       

แตไดรับภาษีซ้ือคืน จํานวน 700 บาท  เม่ือมีการหักกลบกันจะคงเหลือท่ีตองนําสงกรมสรรพากร 

จํานวน 4,550 บาท (5,250 – 700)  และทางดานรัฐ กรมสรรพากรจะไดรับภาษีมูลคาเพ่ิมจากบริษัท

กัญนาประกันชีวิต จํานวน 4,550 บาท  

 

จากรูปแบบท่ีไดกลาวมาขางตนนั้น จะแสดงใหเห็นวาการจัดเก็บตามรูปแบบท่ี 1 

เปรียบเทียบตามรูปแบบท่ี 2  ซ่ึงสามารถสรุปเปนตารางไดดังนี้ 

  รูปแบบท่ี 1 รูปแบบท่ี 2 

ภาระภาษีของผูประกอบการ 2,762.50 4,550.00 

ภาษีท่ีรัฐสามารถจัดเก็บ 2,762.50 4,550.00 

 หมายเหตุ: วิเคราะหเฉพาะสวนของภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลคาเพ่ิมเทานั้น 
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   กลาวโดยสรุป หากกรมสรรพากรมีการกําหนดแนวทางในการจัดเก็บของรายได    

คาบําเหน็จและคาจางในรูปแบบท่ีตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น จะเห็นไดวา           

จะสามารถสรางรายไดใหแกรัฐไดเต็มจํานวนของภาษีท่ีรัฐจัดเก็บ แตผลคือจะทําเกิดการทับซอน            

ทางภาษีจากการท่ีอยูนอกระบบภาษีมูลคาเพ่ิม อันจะสงผลใหตนทุนของรายไดคาบําเหน็จและคาจาง

เพ่ิมข้ึน อันเนื่องจากเปนภาษีท่ีจายแลวผูประกอบการไมไดรับภาษีซ้ือคืน ดังนั้นจะสงผลตอผูบริโภค

นั่นคือผูรับประกันภัยตอหรือผู ซ้ือกรมธรรม ท้ังนี้ ข้ึนอยูกับการตกลงวาเกิดกอนท่ีจะมีการขาย

กรมธรรมหรือไม อันสงผลตอการวางแผนการจัดเก็บ ผูบริโภคเปนผูแบกภาระในการเสียคาตอบแทน

จากการบริการในจํานวนเงินท่ีสูงข้ึน ซ่ึงหากผูประกอบการไมเพ่ิมมูลคาของคาบําเหน็จและคาจาง

โดยรวมภาษีซ้ือดวยนั้น ผูประกอบการจะตองแบกรับภาระภาษีท่ีสูงเกินควรสงผลให กําไร                 

จากการประกอบกิจการนั้นลดลง 

   หากกรมสรรพากรมีการกําหนดแนวทางในการจัดเก็บของรายไดคาบําเหน็จและ

คาจางในรูปแบบท่ีตองอยูบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมนั้น จะเห็นไดวากิจการจําเปนตองมีหนาท่ีชําระ

ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีมากกวาภาษีธุรกิจเฉพาะ แตอยางไรก็ตามภาษีท่ีผูประกอบการนั้นไดจัดเก็บจะถูก

รวมอยูในรายไดคาบําเหน็จและคาจางท่ีไดจัดเก็บแกผูบริโภคแลว ผูบริโภคจะตองมีหนาท่ีเสียภาษี

ภาษีมูลคาเพ่ิม อีกท้ังผูประกอบการยังสามารถนําภาษีท่ีตนไดชําระไวมาขอคืนในรูปแบบการเครดิต

ภาษีซ้ือ ก็จะทําใหผูประกอบการไดคืนในสวนของภาษีซ้ือท่ีเก่ียวของกับรายไดคาบําเหน็จและคาจาง

เต็มจํานวน ถาสําหรับผูประกอบการท่ัวไปท่ีมิใชผูประกอบการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ก็จะยอมรับในหลักการดังกลาว เพราะมีระบบการจัดเก็บภาษีอากรอยางยุติธรรมตอกิจการทุกกิจการ

ท้ังประเทศ แตรัฐก็ตองแสดงใหเห็นถึงประโยชนหรือผลตอบแทนท่ีผูเสียภาษีจะไดรับโดยรวมใน

อนาคต ยอมสงผลใหผูประกอบการท่ีตองเสียภาษียอมรับการเสียภาษีมากข้ึนแสดงใหเห็นวารัฐก็จะ

สามารถจัดเก็บภาษีไดมากข้ึนเม่ือเทียบกับการจัดเก็บในรูปแบบภาษีธุรกิจเฉพาะ ทางกรมสรรพากร

เองก็จะมีรายไดคาภาษีท่ี เพ่ิมข้ึน และหากทุกกิจการรับประกันชีวิตเปนผูประกอบการเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม ยอมเปนแนวทางในการเพ่ิมกลไกในการปองกันการหลบหนีภาษี อันเนื่องจาก 

การมีหลักฐานท่ีสามารถตรวจสอบไดถึงท่ีมาของภาษีจากการเขาสูระบบภาษีมูลคาเพ่ิม ทําใหรัฐลด

คาใชจายในการดําเนินการตรวจสอบไดมากข้ึน นอกจากนี้ เจาหนาท่ีกรมสรรพากรทุกพ้ืนท่ี                 

จะมีแนวทางในการปฏิบัติท่ีเปนไปในทิศทางเดียวกัน และลดการใชดุลพินิจของเจาหนาท่ีใน              

การปฏิบัติงาน เกิดความเปนธรรมแกผูประกอบการท่ีตองการประกอบกิจการอยางสุจริต รวมถึง

ผลักดันใหมีการลงทุนเพ่ิมข้ึนในกิจการรับประกันชีวิตของประเทศไทยอีกดวย  
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   ผู ศึกษามีความเห็นวา กรมสรรพากรควรมีการออกกฎหมายหรือขอบังคับ           

ท่ีกําหนดใหรายไดคาบําเหน็จและคาจางนั้น อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม มากกวาตองเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะ เสริมสรางระบบภาษีใหอยูบนหลักความแนนอนและทําใหรายไดคาบําเหน็จและคาจาง 

ท่ีเปนรายไดหลักสําหรับธุรกิจรับประกันชีวิตมีความชัดเจนมากยิ่งข้ึน สรางความเปนธรรมตอ

ผูประกอบการและกอใหเกิดการกําหนดกฎหมายท่ีชัดเจนเพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติงานของ

เจาหนาท่ีสรรพากร อีกท้ังการเขาระบบภาษีมูลคาเพ่ิมทําใหกรมสรรพากรสามารถตรวจสอบ 

การหลบหลีกภาษีไดงายและรวดเร็ว นอกจากนี้ยังกอใหเกิดความเทาเทียมกันของกิจการท่ีอยูใน

บังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะกับกิจการท่ัวไปอีกดวย  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

54 

บทท่ี 6 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

6.1 บทสรุป 

 ธุรกิจประกันชีวิตเริ่มมีบทบาทในธุรกิจของประเทศไทยมากข้ึน จนทําใหสัดสวนฐานธุรกิจ

รับประกันชีวิตในประเทศไทยเพ่ิมข้ึนทุกป ดังนั้นธุรกิจรับประกันชีวิตจึงเริ่มมีการจัดตั้งนิติบุคคล

เพ่ิมข้ึนอยางตอเนื่อง หากพิจารณาจากจํานวนของนิติบุคคลท่ีทําธุรกิจรับประกันชีวิตในปพ.ศ. 2560 

มีจํานวนท่ีเพ่ิมสูงข้ึนถึงรอยละ 61.53 ของจํานวนนิติบุคคลในปพ.ศ. 2557 และมีรายไดรวมท่ีเพ่ิม

สูงข้ึนถึงรอยละ 22.28 ของรายไดรวมในปพ.ศ. 2557 ดังนั้นสิ่งท่ีกรมสรรพากรตองเตรียมการสําหรับ

การจัดเก็บภาษีตอผูประกอบการท่ีเพ่ิมมากข้ึน  

 เนื่องจากธุรกิจรับประกันชีวิตนั้น ตามประมวลรัษฎากรไดมีการกําหนดเก่ียวกับธุรกิจ

รับประกันชีวิต ใหเปนธุรกิจท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยฐานภาษีสําหรับธุรกิจ

รับประกันชีวิตท่ีตองนํามาเสียภาษีธุรกิจเฉพาะคือ ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม และคาบริการ อีกท้ัง

ประมวลรัษฎากรยังมีการกําหนดใหธุรกิจรับประกันชีวิตตองอยูในบังคับเสียภาษีมูลคาเพ่ิมดวย              

หากเขาตามมาตรา 91/4 ท่ีกําหนดวากิจการตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมหากเขาตามเง่ือนไข จึงทําให            

ผูศึกษาสามารถแบงปญหาในการหาฐานภาษีมูลคาเพ่ิมของรายไดคาบําเหน็จและคาจางในกิจการ

รับประกันชีวิตไดดังนี้ 

(1) ความไมชัดเจนของฐานภาษีธุรกิจเฉพาะในกิจการรับประกันชีวิต 

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงยุคสมัย จึงสงผลใหธุรกิจก็จะไดรับการพัฒนาตามยุคสมัย       

ท่ี มีความเจริญมากข้ึน  เชน เดียวกับกฎหมาย ท่ีควรตองมีการพัฒนาไปตามยุคสมัย ท่ี ได                     

มีการปรับเปลี่ยน โดยเฉพาะการเสียภาษี จากเดิมในแตละธุรกิจนั้น ไมไดมีรายไดท่ีแตกตางไปจากกัน

มากนัก ในแตละธุรกิจก็มีเพียงรายไดท่ีคงเปนรายไดหลักในการประกอบกิจการเทานั้น แตเม่ือยุคสมัย

เปลี่ยน การหารายไดก็มีไดหลากหลายมากข้ึน และหากพิจารณาถึงรายไดของธุรกิจรับประกันชีวิต             

ท่ีกําหนดใหฐานในการจัดเก็บของธุรกิจรับประกันชีวิต คือ ดอกเบี้ย คาธรรมเนียม และคาบริการ              

ท่ีตองอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ซ่ึงปจจุบันธุรกิจเหลานี้ไดมีรายไดคาบําเหน็จและคาจาง   

ท่ีเกิดจากการรับประกันภัยตอ ซ่ึงในนิยามของคาบริการสําหรับฐานในการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น 

มิไดกําหนดไวอยางชัดเจนวาตองเสียภาษีบนฐานของธุรกิจเฉพาะหรือไม เนื่องจากคาบริการ                

ในฐานของภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีใชกับกิจการท่ัวไป จะทําใหตีความไดวา คาบําเหน็จและคาจางนี้ควรอยู              

ในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเหมือนธุรกิจท่ัวไปอ่ืน ดังนั้นจึงทําใหเปดปญหาในการตีความท่ียังไมมี
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ความชัดเจน และผูประกอบการตองตัดสินใจเองบนความไมแนนอน และหากมีการตัดสินใจไมถูกตอง 

จะสงผลใหผูประกอบการไดรับความเดือดรอน จากเงินภาษีท่ีอาจเปนตัวกอหนี้คาเบี้ยปรับหรือ           

เงินเพ่ิม เนื่องจากมีการยื่นแสดงรายการเสียภาษีท่ีขาดไป หรือผิดจากบทบัญญัติของกฎหมาย อีกท้ัง

ยังส งผลตอรัฐ ท่ีตองเสียค าใชจ ายในการดํ าเนินการกํากับดูแลการจัด เก็บภาษี เนื่ องจาก                 

ประมวลรัษฎากรกําหนดไวไมชัดเจนถึงประเภทของรายรับท่ีไดกําหนดไวอยางไมครอบคลุมในท้ังหมด

ของกิจการรับประกันชวีิต 

(2) การกําหนดใหกิจการเฉพาะอยางท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีภาษีธุรกิจเฉพาะ ตองอยู

ในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ตามมาตรา 91/4 แหงประมวลรัษฎากร 

เนื่องดวยประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหกิจการรับประกันชีวิตเปนกิจการเฉพาะท่ีตอง

อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม หากมีการเปนกิจการท่ีไมเก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการ และกิจการ

ท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงแตไดมีการกําหนดรายรับท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไวในพระราชกฤษฎีกาฯ            

ฉบับท่ี 246 พ.ศ.2534 นั้น โดยธุรกิจรับประกันชีวิตนั้นจะตองพิจารณาในเรื่องคาบริการอ่ืน              

ตามมาตรา 3(7) ของพระราชกฤษฎีกาฯดังกลาว ความวา การใหบริการอ่ืนท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรงกับ

กิจการเฉพาะอยาง และไมมีฐานภาษีตามมาตรา 91/5 ถาเขาหลักเกณฑในสวนท่ีกลาวมาขางตนนั้น 

จะเปนผลใหกิจการรับประกันชีวิตตองอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับรายรับท่ีเขา

หลักเกณฑแทนการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ดังนั้นการกําหนดวากิจการใดไมเก่ียวของโดยตรงกับกิจการ

หรือกิจการใดเก่ียวของโดยตรงแตมีกําหนดในพระราชกฤษฎีกาไวนั้น แสดงใหเห็นวากิจการตอง

ตัดสินใจกอนวารายไดคาจางและคาบําเหน็จนั้น เปนฐานของภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม หรือหากไมเขา

เปนฐานของภาษีธุรกิจเฉพาะ จะมองเปนคาบริการอ่ืนท่ีไมมีฐานภาษีหรือไมโดยตองอยูในบังคับตอง

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงก็ยังไมมีกฎหมายหรือแนวตอบขอหารือของกรมสรรพากรท่ีชัดเจนและแนนอน 

จนทําใหผูประกอบการเกิดความสับสนตอการตีความ และไมสามารถวางแผนการเสียภาษีได             

อยางถูกตอง อีกท้ังยังสงผลตอเจาหนาท่ีสรรพากรท่ีตองยึดแนวปฏิบัติตอการดําเนินการจัดเก็บภาษี       

ท่ีอาจตองใชดุลพินิจของเจาหนาท่ีในการตัดสินใจวาตองเปนฐานในภาษีใด ซ่ึงจะสงผลเสีย              

ตอภาพลักษณในเรื่องความไมแนนอนของแนวปฏิบัติ และทําใหเกิดความไมเปนธรรมแกกิจการ                

หากกิจการมีการตัดสินใจท่ีไมตรงตามดุลพินิจ จนทําใหเกิดเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม อันเปนตนทุนท่ีไมได

คาดการณลวงหนา ถึงแมกิจการจะไมไดมีพฤติกรรมทุจริตตอการเสียภาษีแตอยางใด 
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6.2 ขอเสนอแนะ 

1. กรมสรรพากรควรตองมีการนําหลักการภาษีอากรท่ีดีและหลักการบริหารการจัดเก็บ

ภาษีในปจจุบันมาปรับใชในการออกกฎหมายและขอบังคับตางๆ ซ่ึงหลักท่ีควรนํามาปรับใช คือ             

หลักความแนนอน หลักความเปนธรรม และหลักการเปนไปไดในทางปฏิบัติ เพ่ือกอใหเกิดผลด ี           

ในดานการบริการจัดการ ความเปนธรรมแกประชาชนผูเสียภาษี และเปนท่ียอมรับในทางปฏิบัติ             

ท่ีสอดคลองกับเหตุและผล 

2. การเพ่ิมกฎหมายหรือออกคําสั่งกรมสรรพากรท่ีระบุชัดถึงเรื่องฐานของภาษีมูลคาเพ่ิม

และฐานของภาษีธุรกิจเฉพาะ เพ่ือสรางกรอบท่ีชัดเจนสําหรับกิจการเฉพาะท่ีอยูในบังคับตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม รวมถึงใหนิยามของคําท่ีใชในกฎหมายไมใหเกิดความคลุมเครือ เพ่ือใชเปนแนวทางใน

การปฏิบัติของธุรกิจรับประกันชีวิตท้ังในดานผูประกอบการและเจาหนาท่ีกรมสรรพากร เชนเดียวกับ

กิจการธนาคารพาณิชยและธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย ท่ีมีการบัญญัติไวความชัดเจน เพ่ือให

ผูประกอบการเสียภาษีไดอยางถูกตองและเหมาะสมท่ีสุด  

3. กรมสรรพากรควรกําหนดให รายรับค าบํ า เหน็จและคาจ างอยู ในบั งคับตอง             

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม อันเปนการเพ่ิมรายไดใหแกรัฐและยังทําใหผูประกอบการสามารถขอคืนภาษีท่ีได

เสียไปกอนหนาสําหรับรายจายท่ีเก่ียวของกับรายไดคาบําเหน็จและคาจางมาขอคืนในรูปแบบภาษีซ้ือ  

และเม่ือผูประกอบการเขาสูระบบการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมแลวนั้น จะสามารถลดการหลีกเลี่ยงภาษี  

อันเนื่องจากรัฐสามารถตรวจสอบท่ีมาของภาษีไดท้ังหมด นอกจากนี้รายรับดังกลาว หากในธุรกิจ 

ท่ีเปนธุรกิจท่ัวไป หรือแมจะเปนธุรกิจประกันภัยท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีใกลเคียงกับ

ธุรกิจรับประกันชีวิต กรมสรรพากรก็ตีความวารายไดคาบําเหน็จและคาจางเปนรายรับคาบริการ 

ท่ีตองอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ดังนั้นหากมีการกําหนดใหรายไดคาบําเหน็จและคาจางเปน

ฐานของ ภาษีธุรกิจเฉพาะ จะสงผลใหเกิดความไมเปนธรรมอยางสมบูรณจากรายรับการบริการ 

ท่ีมีความแตกตางบนฐานภาษีท่ีไมเทากัน และเกิดการเหลื่อมล้ําตอผูเสียภาษีอีกดวย  
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ภาคผนวก 



คําศัพทเกี่ยวกับการประกันชีวิต 

1. การประกันชีวิต (Life Insurance) หมายถึง การประกันภัยท่ีการจายเงินอาศัยการทรง

ชีพ หรือการมรณะ ของบุคคลเปนเหตุในการจาย โดยการเฉลี่ยภัยซ่ึงกันและกันท่ีเกิดข้ึนกับบุคคลหนึ่งไป

ยังบุคคลอ่ืน ๆ ท่ีอยูในลักษณะการเสี่ยงภัยประเภทเดียวกัน และรวมกัน เพ่ือเปนการชวยบรรเทาความ

เดือดรอนใหกับบุคคลท่ีสูญเสียชีวิต 

2. ก า รป ร ะ กั น ภั ย  ( Insurance) เป น คํ า ร ว ม ใช เรี ย ก ท้ั งก า รป ร ะ กั น ชี วิ ต แ ล ะ                  

การประกันวินาศภัย ซ่ึงหมายถึง วิธีการหนึ่งในการบริหารการเสี่ยงภัยดวยการโอนหรือเฉลี่ยการเสี่ยงภัยไป

ใหบุคคลอ่ืน ท้ังการประกันชีวิต และการประกันวินาศภัย ก็เปนการโอน หรือเฉลี่ยภัยไปใหบุคคลอ่ืน      

ท้ัง 2 ประเภท 

3. ผูเอาประกันภัย (Insured) หมายถึง คูสัญญาฝายซ่ึงตกลงจะสงเบี้ยประกันภัย 

4. ผูรับประกันภัย (Insurer) คูสัญญาฝายท่ีจะชดใชจํานวนเงินเอาประกันภัยให กับ           

ผูเอาประกันภัย หรือผูรับประโยชนเม่ือมีเหตุการณเกิดข้ึนตามท่ีระบุไวในสัญญา 

5. ผู รั บ ป ร ะ โย ช น  (Beneficiary) ผู มี สิ ท ธิ ได รั บ ผ ล ป ร ะ โย ช น ต าม ท่ี ร ะ บุ ไว ใน              

กรมธรรมประกันภัย 

6. คํ าข อ เอ าป ระ กั น ภั ย  (Application) คํ าข อ เอ าป ระ กั น ภั ย ซ่ึ ง เป น ใบ เส น อ ท่ี                  

ผูขอเอาประกันภัยยื่นเสนอตอผูรับประกันภัย 

7. กรมธรรมประกันภัย (Insurance Policy) หมายถึง ตราสารท่ีมีลายมือชื่อของผูรับ

ประกันภัย และมีรายการแสดงวัตถุท่ีเอาประกันภัย จํานวนเงินเอาประกันภัย ชื่อผู เอาประกันภัย          

ชื่อผูรับประกันภัย วันท่ีสัญญาเริ่มตน สิ้นสุด และอ่ืน ๆตามท่ีกฎหมายบังคับ ตลอดจนเง่ือนไขเก่ียวกับ

ประโยชน สิทธิ และหนาท่ีของผูเอาประกันภัย และผูรับประกันภัย 

8. เบี้ยประกันภัย (Insurance Premium) จํานวนเงินท่ีผูเอาประกันภัยจะตองชําระใหแก          

ผูรับประกันภัยตามสัญญา เพ่ือผูเอาประกันภัยจะไดรับเงินเม่ือครบกําหนดสัญญา หรือผูรับประโยชน      

จะไดรับเงิน เม่ือตนเสียชีวิต 

 

 

 

 

 

 

 



เลขท่ีหนังสือ 

วันท่ี 

: 0706/พ./2966 

: 23 มีนาคม 2547 

 

เรื่อง : ภาษีมูลคาเพ่ิม กรณีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 
 

ขอกฎหมาย : มาตรา มาตรา 77/1(8)(จ) มาตรา 77/2(1) มาตรา 79/3(3) มาตรา 87(3) 
 

ขอหารือ : บริษัท J ประกอบกิจการนําเขาสินคาอะไหลเครื่องจักรกล และเม่ือเดือนธันวาคม 2546 

ไดตรวจนับสินคาคงเหลือประจําปปรากฏวา ตลับลูกปนท่ีใชกับเครื่องจักรซ่ึงเปนสินคา

ของบริษัทฯ ไดสูญหายไปจํานวน 2 รายการ ราคาตนทุนรวมเปนเงินจํานวน 657,000 

บาท ซ่ึงบริษัทฯ ไดดําเนินการแจงความตอเจาพนักงานตํารวจไวเรียบรอยแลว บริษัทฯ จึง

หารือวา 

1. บริษัทฯ ตองนําราคาสินคาดังกลาวมาคํานวณเสียภาษีมูลคาเพ่ิมหรือไมอยางไร  

2. สินคาของบริษัทฯ ท่ีสูญหายตองเสียเบี้ยปรับตามมาตรา 89(10) แหงประมวลรัษฎากร 

หรือไม หากตองเสียเบี้ยปรับบริษัทฯ ขอลดเบี้ยปรับใหดวย 

 

แนววินิจฉัย : กรณีบริษัทฯ ตรวจนับสินคาคงเหลือแลวปรากฏวา สินคาขาดจากรายงานสินคาและ

วัตถุดิบตามมาตรา 87 (3) แหงประมวลรัษฎากร เม่ือไมปรากฏขอเท็จจริงท่ีพิสูจนไดวา

เกิดโดยเหตุสุดวิสัย ตองถือวาสินคาท่ีขาดไปนั้นไดขายไปแลวตามมาตรา 77/1 (8) (จ) 

แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ จึงมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 77/2 (1) 

แหงประมวลรัษฎากร และตองเสียเบี้ยปรับอีกสองเทาของเงินภาษี ซ่ึงคํานวณจากมูลคา

ของฐานภาษีตามราคาตลาดของสินค าในวัน ท่ีตรวจพบตามมาตรา 79/3 (3)  

และมาตรา 89 (10) แหงประมวลรัษฎากรท้ังนี้ บริษัทฯ มีสิทธิไดรับการลดเบี้ยปรับตาม

ขอ 7 ของคําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.81/2542 เรื่อง หลักเกณฑการงดหรือลดเบี้ยปรับ

หรือเงินเพ่ิมภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 22 มาตรา 26 

มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21(6) แหงประมวลรัษฎากร ลงวัน ท่ี 9 

กรกฎาคม พ.ศ. 2542 

 

เลขตู : 67/32872 
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